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1 变动情况 

1.1 项目由来 

江苏科洛吉健康科技有限公司是由江苏科伦多食品配料有限公司在连云港

市灌云县侍庄街道技术产业园全资投资的子公司，是一家从事多种食品及饲料

添加剂的生产和经营企业。 

公司 “食品配料建设项目”，该项目包括食品级醋酸盐、磷酸盐、碳酸

盐、硫酸盐、柠檬酸盐等 27个产品，年产能共计 21.75万吨，项目共分三期实

施建设。该项目于 2020 年 3 月取得连云港市生态环境局的批复（连环表复

[2020]22 号）。目前，该项目一期工程产品生产线基本建成，尚未进行自主验

收；二期、三期工程产品生产线正在建设中。 

目前，因市场原因，公司对二期工程(双乙酸钠除外)、三期工程的实施次

序进行调整，原二期工程(2#厂房生产线)调整为三期建设，原三期工程(3#厂房、

4#厂房)调整为二期建设，同时根据生产需要，将 4#厂房位置改建为母液中转

区(罐区三)，由 3 个母液中转罐组成，作为二、三期各产品的母液中转罐区；

因市场原因，公司决定放弃 3#厂房内的 2 万 t/a 碳酸钾产品生产线的建设，

放弃原 4#厂房和原 4#厂房内的 1 万 t/a 六偏磷酸钠和 0.3 万 t/a 聚偏磷酸钾

生产线的建设，并将原 4#厂房内的其他产品转入 3#厂房内；将双乙酸钠生产

线调整至 3#厂房内，仍保持二期建设；在实际建设中，公司对项目一期工程

中的罐区作业房废气处理措施进行加强，在原有“布袋除尘”的基础上增加“

水喷淋装置”，1#厂房包装工序废气单(增)设“旋风除尘+布袋除尘”后接入

碱喷淋喷淋装置处理后排放；项目生产采用先进的生产设备，原 4#厂房内产

品生产线采用“8 个 5000L冷却釜+1 套结晶器系统”替代原来的“32 个 5000L

冷却釜”；双乙酸钠前段反应工序单设碱喷淋装置，不再共用，投料粉尘废气经

“布袋除尘”处理后和反应工序废气经“碱喷淋”处理；3#厂房其他产品(

除双乙酸钠)固体进料废气经“布袋处理+碱喷淋”处理；3#厂房各产品烘干

筛分包装废气经“旋风除尘+布袋除尘”处理后和除双乙酸钠外各产品液体进料

及中和反应废气经“酸/碱喷淋”处理；3#厂房上述废气经处理后，合并接

入“碱喷淋”处理后排放。本项目的实施建设与原环评时有一定的差异，经
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分析，本项目的变动不属于重大变动，属一般变动，为此，公司委托江苏智盛

环境科技有限公司编制了本项目的一般变动影响分析，从环保的角度分析变化

的可行性。 

1.2 编制依据 

⑴《江苏科洛吉健康科技有限公司食品配料建设项目环境影响报告表》及

批复（连环表复[2020]22号）。 

⑵《关于印发<污染影响类建设项目重大变动清单(试行)>的通知》，环办

环评函[2020]688号； 

(3)《省生态环境厅关于加强涉变动项目环评与排污许可管理衔接的通知》，

苏环办[2021]122号； 

(4)项目依据的其他法律、法规、规定、技术规范参考原环评编制依据。 

1.3变更内容及原因 

根据项目实际调整情况，对照项目环境影响评价报告表及批复，本工程项

目主要变更情况见表 1.3-1。 

根据表 1.3-1，以上变动导致项目废气治理措施优化，项目不新增污染因

子，同时废气、废水和固废污染物排放量不增加，项目地点、生产工艺等均

未改变。根据《关于印发<污染影响类建设项目重大变动清单(试行)>的通知》，

环办环评函[2020]688号，本项目变动不属于重大变动。



3 

表 1.3-1  项目变更主要内容一览表 

判定标准 原环评情况 本次变动 变动情况及原因 
不利环境影响变化情

况 

是否属于

一般变动 

项

目

性

质 

1、建设项目开发、使用功能

发生变化的 

建设年产 21.75 万吨醋酸

盐、磷酸盐、碳酸盐、硫

酸盐、柠檬酸盐等食品添

加剂生产线，分三期进行

建设 

建设年产 18.45 万吨醋酸盐、磷

酸盐、碳酸盐、硫酸盐、柠檬

酸盐等食品添加剂生产线，分

三期进行建设 

因市场原因，公司对二期工程(双乙酸钠

除外)、三期工程的实施次序进行调整，

原二期工程(2#厂房生产线)调整为三期建

设，原三期工程(3#厂房、4#厂房)调整为

二期建设；项目性质不发生变化。 

性质不变 一般变动 

规

模 

2. 生产、处置或储存能力增

大 30%及以上的。 

(1)建设年产 21.75 万吨醋

酸盐、磷酸盐、碳酸盐、

硫酸盐、柠檬酸盐等食品

添加剂生产线。 

(2)厂区建设物料及产品储

存仓库(1#仓库、2#仓库、

1#厂房成品库、堆场、3#

厂房成品库)及储罐区一、

二，各物料最大储存量合

计约 15582.05t 

(1)建设年产 18.45 万吨醋酸

盐、磷酸盐、碳酸盐、硫酸

盐、柠檬酸盐等食品添加剂生

产线 

(2)增设 3 个 700m
3母液中转

罐，分别用于临时存储磷酸钠

盐、磷酸钾盐及硫酸钠盐溶

液。 

（3）厂区建设物料及产品储存

仓库(1#仓库、2#仓库、1#厂房

成品库、堆场、3#厂房成品库)

及储罐区，各物料最大储存量

合计约 16512.05t，物料储存能

力未超过原有的 30% 

(1)因市场原因，放弃 2 万 t/a 碳酸钾、1

万 t/a 六偏磷酸钠、0.3 万 t/a 聚偏磷酸钾

的生产 

(2)因项目二、三期工程产品生产中转需

要，增设 3 个 700m
3母液中转罐，为生

产中的临时设施. 

(3) 物料储存能力增加 930t，未超过原有

的 30%。同时根据《建设项目环境影响

评价分类管理名录(2021 年版)》，增加

的母液中转罐不涉及有毒有害危险化学

品，不纳入环评管理，无需办理环评手

续。 

不增加(母液中转罐为

生产中的临时储存，

不属于原辅料储存，

同时新增的 3 个母液中

转罐分别临时存储磷

酸镁盐、磷酸钾盐及

磷酸钠盐溶液，成分

为食品添加剂的盐溶

液，不涉及危险化学

品的储存，不新增危

险源)，原 4#厂房为重

点防渗区，改建为母

液中转罐区三后防渗

等级不发生变化。 

一般变动 

3. 生产、处置或储存能力增

大,导致废水第一类污染物排

放量增加的。 

不涉及废水第一类污染物 不涉及废水第一类污染物 不变 
不增加废水第一类污

染物 
一般变动 

4. 位于环境质量不达标区的

建设项目生产、处置或储存

能力增大，导致相应污染物

排放量增加的（细颗粒物不

达标区，相应污染物为二氧

化硫、氮氧化物、可吸入颗

项目位于细颗粒物不达标

区域，粉尘排放量

3.047t/a，二氧化硫排放量

0.22t/a，氮氧化物排放量

0.976t/a，挥发性有机物排

放量 1.95t/a； 

项目位于细颗粒物不达标区

域，粉尘排放量 2.525t/a，二氧

化硫排放量 0.126t/a，氮氧化物

排放量 0.47t/a，挥发性有机物

排放量 1.95t/a；废水接管排放

量：废水量 31636.56m3/a，

粉尘排放量减少 0.522t/a，二氧化硫排放

量减少 0.094t/a，氮氧化物排放量减少

0.506t/a，挥发性有机物排放量不变；废

水中盐分接管排放量增加 0.214t/a，不超

过原有的 10%，其他水污染物接管量不

变 

废水中盐分接管排放

量增加 0.214t/a，不超

过原有的 10%，其他

污染物排放量不增加 

一般变动 
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判定标准 原环评情况 本次变动 变动情况及原因 
不利环境影响变化情

况 

是否属于

一般变动 

粒物、挥发性有机物；臭氧

不达标区，相应污染物为氮

氧化物、挥发性有机物；其

他大气、水污染物因子不达

标区，相应污染物为超标污

染因子）；位于达标区的建

设项目生产、处置或储存能

力增大，导致污染物排放量

增加 10%及以上的。 

废水接管排放量：废水量

31636.56m3/a，

COD6.326t/a，SS3.163 t/a，

氨氮 0.56 t/a，总氮 0.774 

t/a，总磷 0.0627 t/a，总锌

0.003 t/a，盐分 43.321 t/a 

COD6.326t/a，SS3.163 t/a，氨氮

0.56 t/a，总氮 0.774 t/a，总磷

0.0627 t/a，总锌 0.003 t/a，盐分
43.535 t/a 

地

点 

5.重新选址；在原厂址附近

调整（包括总平面布置变

化）导致环境防护距离范围

变化且新增敏感点的。 

公司厂区内，环境防护距

离内无敏感点 

公司厂区内，原 4#厂房位置改

建为母液中转区(罐区三)，原

4#厂房生产线转入 3#厂房内，

环境防护距离内无敏感点 

因市场原因，公司决定放弃 3#厂房内的

2 万 t/a 碳酸钾产品生产线的建设，放弃

4#厂房和 4#厂房内的 1 万 t/a 六偏磷酸钠

和 0.3 万 t/a 聚偏磷酸钾生产线的建设，

并将 4#厂房内的其他产品转入 3#厂房

内；同时根据生产需要，将原 4#厂房位

置改建为母液中转区(罐区三)，由 3 个母

液中转罐组成，作为二、三期各产品的

母液中转罐； 

环境防护距离范围内

不新增敏感点 
一般变动 

生

产

工

艺 

6.新增产品品种或生产工艺

（含主要生产装置、设备及

配套设施）、主要原辅材

料、燃料变化，导致以下情

形之一： 

（1）新增排放污染物种类的

（毒性、挥发性降低的除

外）； 

（2）位于环境质量不达标区

的建设项目相应污染物排放

量增加的； 

（3）废水第一类污染物排放

建设年产 21.75万吨醋酸

盐、磷酸盐、碳酸盐、硫

酸盐、柠檬酸盐等食品添

加剂生产线，项目共分三

期进行建设，其中一期 9

个产品、二期 9个产品、

三期 9个产品。4#厂房内

生产线采用 32个 5000L冷

却釜 

建设年产 18.45万吨醋酸盐、

磷酸盐、碳酸盐、硫酸盐、柠

檬酸盐等食品添加剂生产线项

目共分三期进行建设，其中一

期 9个产品、二期 7个产品、

三期 8个产品。放弃 4#厂房内

的 1万 t/a六偏磷酸钠和 0.3

万 t/a聚偏磷酸钾和 3#厂房内

的 2万 t/a碳酸钾产品生产线

的建设，将 4#厂房生产线转入

3#厂房内，采用“8个 5000L冷

却釜+1套结晶器系统”替代原

因市场原因，放弃 3#厂房内的 2万 t/a

碳酸钾产品生产线的建设，放弃 4#厂房

和 4#厂房内的 1万 t/a六偏磷酸钠和

0.3万 t/a聚偏磷酸钾生产线的建设，并

将 4#厂房内的其他产品转入 3#厂房内；

项目生产采用先进的生产设备，原 4#厂

房内产品生产线采用“8个 5000L冷却釜

+1套结晶器系统”替代原来的“32个

5000L冷却釜”。因市场原因及生产需

要，将双乙酸钠生产线调整至 3#厂房

内。 

废水中盐分接管排放

量增加 0.214t/a，不超

过原有的 10%，其他

污染物排放量不增加 

一般变动 
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判定标准 原环评情况 本次变动 变动情况及原因 
不利环境影响变化情

况 

是否属于

一般变动 

量增加的； 

（4）其他污染物排放量增加

10%及以上的。 

来的“32个 5000L冷却釜”；

双乙酸钠生产线由 2#厂房调整

至 3#厂房内。将双乙酸钠生产

线调整至 3#厂房内。 

7.物料运输、装卸、贮存方

式变化，导致大气污染物无

组织排放量增加 10%及以上

的。 

粉尘无组织排放量

0.747t/a 
粉尘无组织排放量 0.606t/a 

物料运输、装卸、贮存方式不变，因市

场原因，放弃 3#厂房内的 2万 t/a碳酸

钾、4#厂房内的 1万 t/a六偏磷酸钠和

0.3万 t/a聚偏磷酸钾生产线的建设 

不增加大气污染物无

组织排放量 
一般变动 

环

境

保

护

措

施 

8.废气、废水污染防治措施

变化，导致第 6条中所列情

形之一（废气无组织排放改

为有组织排放、污染防治措

施强化或改进的除外）或大

气污染物无组织排放量增加

10%及以上的。 

废气污染防治措施： 

罐区作业房：布袋 1套； 

1#厂房：旋风除尘+布袋除

尘+水喷淋 1套 

2#厂房：布袋除尘 1套、

降膜水吸收 1套、旋风+布

袋除尘+水喷淋 1套 

4#厂房：旋风+布袋除尘+

水喷淋 1套 

3#厂房：旋风+布袋除尘 1

套 

废水污染防治措施： 

调节+水解酸化+A2/O2+二

沉+终沉 

废气污染防治措施： 

罐区作业房：布袋+水喷淋 1

套； 

1#厂房：2套(旋风除尘+布袋除

尘)+1套碱喷淋 

2#厂房：旋风+布袋除尘+水喷

淋 1套 

3#厂房：旋风+布袋除尘 1套、

布袋除尘+碱喷淋 2套、碱/酸

喷淋 1套、碱喷淋 1套 

废水污染防治措施：调节+水解

酸化+A2/O2+二沉+终沉 

罐区作业房废气处理措施进行加强，在

原有“布袋除尘”的基础上增加“水喷

淋装置”； 

1#厂房包装工序废气单(增)设“旋风除

尘+布袋除尘”后接入原有的水喷淋处理

装置处理后排放；同时将水喷淋调整为

碱喷淋。 

项目放弃 3#厂房内的 2万 t/a碳酸钾、

4#厂房内的 1万 t/a六偏磷酸钠和 0.3

万 t/a聚偏磷酸钾生产线的建设，取消

其单独配套的废气处理措施(3#厂房)，

将 4#厂房生产线转入 3#厂房内；变动

后，将双乙酸钠生产线调整至 3#厂房

内，前段反应工序单设碱喷淋装置，不

再共用，投料粉尘废气经“布袋除尘”

处理后和反应工序废气经“碱喷淋”处

理；3#厂房其他产品(除双乙酸钠)固体

进料废气经“布袋处理+碱喷淋”处理；

3#厂房各产品烘干筛分包装废气经“旋

风除尘+布袋除尘”处理后和除双乙酸钠

外各产品液体进料及中和反应废气经

“酸/碱喷淋”处理。3#厂房上述废气经

废水中盐分接管排放

量增加 0.214t/a，不超

过原有的 10%，其他

污染物排放量不增加 

一般变动 
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判定标准 原环评情况 本次变动 变动情况及原因 
不利环境影响变化情

况 

是否属于

一般变动 

处理后，合并接入“碱喷淋”处理后排

放。其中尿素生产时，废气处理采用

“旋风+布袋除尘+酸喷淋”处理，其他

产品生产时采用“旋风+布袋除尘+碱喷

淋”处理。废水污染防治措施不变。 

9.新增废水直接排放口；废

水由间接排放改为直接排

放；废水直接排放口位置变

化，导致不利环境影响加重

的。 

项目废水经厂区处理后接

入区域污水管网由灌云经

济开发区污水处理厂集中

处理 

项目废水经厂区处理后接入区

域污水管网由灌云经济开发区

污水处理厂集中处理 

不变 不增加 一般变动 

10.新增废气主要排放口（废

气无组织排放改为有组织排

放的除外）；主要排放口排

气筒高度降低 10%及以上

的。 

1#排气筒： 15m 

2#排气筒： 30m 

3#排气筒：15 m 

4#排气筒： 30m 

5#排气筒： 30m 

6#排气筒：30m 

7#排气筒：30m 

1#排气筒： 15m 

2#排气筒： 30m 

3#排气筒：15 m 

4#排气筒： 30m 

5#排气筒： 30m 

排气筒高度不变，不新增废气主要排放

口。因项目放弃 3#厂房内的 2万 t/a碳

酸钾、4#厂房内的 1万 t/a 六偏磷酸钠

和 0.3万 t/a聚偏磷酸钾生产线的建

设，，取消其单独配套的废气排气筒

(6#、7#) 

不增加 一般变动 

11.噪声、土壤或地下水污染

防治措施变化，导致不利环

境影响加重的。 

噪声：消声、减振、厂房隔声、低噪声设备等 

土壤及地下水：源头控制、分区防治、地下水跟踪监测、应

急响应 

不变 不增加 一般变动 

12.固体废物利用处置方式由

委托外单位利用处置改为自

行利用处置的（自行利用处

置设施单独开展环境影响评

价的除外）；固体废物自行

处置方式变化，导致不利环

境影响加重的。 

危险废物委托处置，一般

固废废物外售综合利用 

危险废物委托处置，一般固废

废物外售综合利用 
不变 不增加 一般变动 

13.事故废水暂存能力或拦截

设施变化，导致环境风险防

范能力弱化或降低的。 

设置消防尾水池（兼事故

池、初期雨水池）一座，

容积不小于 600m3 

设置消防尾水池（兼事故池、

初期雨水池）一座，容积不小

于 600m3 

不变 
不减弱环境风险防范

能力 
一般变动 
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2 评价要素 

本项目变动后各环境要素评价等级、评价范围均不发生变化。 

因江苏省发布《大气污染物综合排放标准》(DB32/4041-2021)，本次变

动对项目废气排放标准中的厂界无组织进行调整；根据《关于对各类锅炉(炉

窑)进行全面排查、整治的通知》(连污防指办[2019]33 号)的要求，对燃气锅

炉氮氧化物的排放限值进行调整，其他各评价标准不发生变化。具体调整如

下： 

(1) 变动前废气排放标准 

项目运营期废气排放执行《无机化学工业污染物排放标准》(GB31573-

2015)中表 4 大气污染物特别排放限值，详见表 2-1，厂界氨、硫化氢、硫酸

雾浓度限值执行《无机化学工业污染物排放标准》(GB31573-2015)中表 5 浓

度限值，厂界颗粒物浓度限值参照执行《大气污染物综合排放标准》

(GB16297-1996)中表 2 浓度限值，见表 2-2。乙酸排放标准参照《化学工业

挥发性有机物排放标准》(DB32/3151-2016)中的非甲烷总烃排放浓度及排放

速率限值，见表 2-3.燃气导热油炉污染物排放浓度限值执行《锅炉大气污染

物排放标准》(GB13271-2014）表 3 浓度限值，见表 2-4. 

表 2-1 《无机化学工业污染物排放标准》（GB31573-2015）（单位：mg/m3） 

 
污染物名称及排放浓度限值 污染物排放监控位置 

颗粒物 二氧化硫 氮氧化物 氨 硫酸雾 车间或生产设

施排气筒 排放限值 10 100 100 10 10 

表 2-2 新建企业边界大气污染物浓度限值 

执行标准 污染物项目 厂界限值（单位 mg/m
3
） 

GB31573-2015 

氨 0.3 

硫化氢 0.03 

硫酸雾 0.3 

GB16297-1996 颗粒物 1.0 

表 2-3 乙酸大气污染物排放限值 

执行标准 污染物项目 
排放浓度限值

（mg/m3） 
排放速率 kg/h 

DB32/3151-2016 非甲烷总烃 80 38（排气筒高度 30m） 

表 2-4 燃气导热油炉大气污染物排放限值 

执行标准 
污染物排放浓度限值（mg/m3） 

颗粒物 二氧化硫 氮氧化物 
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GB13271-2014 20 50 150 

(2)变动后的大气污染物排放标准 

厂界颗粒物浓度限值参照执行《大气污染物综合排放标准》(DB32/4041-

2021)中表 3中的浓度限值；根据《关于对各类锅炉(炉窑)进行全面排查、整

治的通知》(连污防指办[2019]33 号)的要求，燃气锅炉氮氧化物排放限值不

高于 50mg/m
3；其他各标准不发生变化，同变动前。变动后标准如下： 

表 2-5  新建企业边界大气污染物浓度限值 

执行标准 污染物项目 厂界限值（单位 mg/m
3
） 

DB32/4041-2021 颗粒物 0.5 

表 2-6 燃气导热油炉大气污染物排放限值 

污染物排放浓度限值（mg/m
3
） 

颗粒物 二氧化硫 氮氧化物 

20 50 50 
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3 变动前项目情况 

3.1项目产品方案、生产线设置 

3.1.1项目产品方案 

项目建设年产 21.75万吨醋酸盐、磷酸盐、碳酸盐、硫酸盐、柠檬酸盐等

食品添加剂生产线，配套建设厂房、办公用房以及附属设置等。项目共分三期

进行建设，其中一期 9个产品、二期 9个产品、三期 9个产品。 

本项目各期产品方案见表 3.1-1。 

表 3.1-1 项目产品方案 

建设 

分期 
序号 产品名称 规格% 

设计规模
（t/a） 

自用量
（t/a） 

外售量
(t/a) 

年生产时
间 h 

一期 

1 乙酸钠  99 30000 0 30000 2000 

2 乙酸钾   99 30000 0 30000 1800 

3 硫酸锌(一水） 99 2000 0 2000 120 

4 硫酸镁 99 2000 0 2000 150 

5 磷酸氢二钾 99 20000 0 20000 1000 

6 磷酸三钾(一水) 99 10000 0 10000 700 

7 磷酸二氢钠 99 5000 0 5000 400 

8 磷酸三钠(一水) 99 8000 0 8000 800 

9 硫酸钠 99 3500 0 3500 450 

二期 

10 双乙酸钠  99 5000 0 5000 500 

11 碳酸镁 98 2000 0 2000 1300 

12 磷酸氢镁(三水) 99 2000 0 2000 450 

13 磷酸镁(二水) 99 1000 0 1000 400 

14 柠檬酸镁(九水) 99 2000 0 2000 300 

15 磷酸氢钙(二水) 99 3000 0 3000 900 

16 磷酸二氢钙(一水) 99 4000 0 4000 1250 

17 磷酸三钙 99 3000 0 3000 1100 

18 柠檬酸钙(四水) 99 3000 0 3000 1100 

三期 

19 六偏磷酸钠 99 10000 0 10000 1800 

20 聚偏磷酸钾 99 3000 0 3000 600 

21 磷酸氢二钾(三水) 99 10000 0 10000 1100 

22 乙酸钠(三水) 99 20000 0 20000 2300 

23 硫酸锌(七水) 99 2000 0 2000 250 

24 尿素 99 10000 0 10000 900 

25 磷酸二氢钠(二水) 99 5000 0 5000 440 

26 磷酸三钠(十二水) 99 2000 0 2000 200 

27 碳酸钾 99 20000 0 20000 7000 

合计 217500 0 217500  
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3.1.2生产线设置 

各工程生产线具体设置情况详见表 3.1-2。 

表 3.1-2   项目车间生产线设置情况 

车间 产品名称 建设分期 生产线设置情况 

1#厂房 

乙酸钠 

一期 

除固体溶解工序外，其他工序共用生产线 

乙酸钾 

硫酸锌(一水） 

硫酸镁 

磷酸氢二钾   

磷酸三钾(一水) 

磷酸二氢钠 

磷酸三钠(一水) 

硫酸钠 

罐区作业
房 

乙酸钠 

固体溶解工序共用 1 条生产线 

乙酸钾 

硫酸锌(一水） 

硫酸镁 

磷酸氢二钾   

磷酸三钾(一水) 

磷酸二氢钠 

磷酸三钠(一水) 

硫酸钠 

2#厂房 

双乙酸钠 

二期 

中和反应独立生产线 

除反应外其他
工序共用 1 条生

产线 

碳酸镁 

溶解、反应工序共用生
产线 

磷酸氢镁(三水) 

磷酸镁(二水) 

柠檬酸镁(九水) 

磷酸氢钙(二水) 

磷酸二氢钙(一水) 

磷酸三钙 

柠檬酸钙(四水) 

4#厂房 

六偏磷酸钠 

三期 

除高温聚合工序外，其
他工序共用 1 条生产线 

高温聚合工序
共用 1 条生产线 聚偏磷酸钾 

磷酸氢二钾(三水) 

/ 

乙酸钠(三水) 

硫酸锌(七水) 

尿素 

磷酸二氢钠(二水) 

磷酸三钠(十二水) 

3#厂房 碳酸钾 独立 1 条生产线 

3.2项目组成 

(1)项目组成情况表 

变动前，项目组成情况详见表 3.2-1。 
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表 3.2-1  变动前项目组成表 

工程 
主要建设

内容 

主要内容、功能 

一期 二期 三期 

食品添加剂生产线 

1#厂房和罐区作业房 9

个产品生产线，包括乙

酸钠、乙酸钾、硫酸锌

(一水）、硫酸镁、磷

酸氢二钾、磷酸三钾

(一水)、磷酸二氢钠、

磷酸三钠(一水)、硫酸

钠 

2#厂房 9个产品生产线，

包括双乙酸钠、碳酸镁、

磷酸氢镁(三水)、磷酸镁

(二水)、柠檬酸镁(九

水)、磷酸氢钙(二水)、

磷酸二氢钙(一水)、磷酸

三钙、柠檬酸钙(四水) 

4#厂房 8个产品生产

线，包括六偏磷酸钠、

聚偏磷酸钾、磷酸氢二

钾(三水)、乙酸钠(三

水)、硫酸锌(七水)、尿

素、磷酸二氢钠(二

水)、磷酸三钠(十二

水)； 

3#厂房碳酸钾生产线 

公用

和辅

助 

工程 

办公楼、

综合楼 
/ 办公楼、研发楼 / 

供水 

生产、生活用水由内当地自来水管网供给，生产所需纯水由纯水制备设备制

备。 

1套 50m3/h纯化水制备

设备，纯水制备采用膜

反渗透工艺 

/ / 

纯水 2440t/a 633t/a 8352.332t/a 

排水 
厂区排水实行雨污分流制，废水经处理后接入灌云经济开发区污水处理厂处理

后排放。 

供气 
由园区天然气管网提供，项目需气量为 122万 Nm3/a。 

70万 Nm3/a / 52万 Nm3/a 

供热 

根据企业工艺要求，本项目一期工程 9个产品中有 7个产品(除硫酸钠，磷酸二

氢钠以外)生产时浓缩和干燥工序需要高热(>150℃)，区域集中供热蒸汽不能满

足生产的需求，同时一期工程各产品共用反应釜设备，反应釜加热夹套内导热

油与供热蒸汽无法切换使用，故项目一期工程设置 1台燃气导热油炉用于一期

工程的生产；三期项目中的六偏磷酸钠、聚偏磷酸钾高温聚合工序需要高热

(>500℃),区域集中供热蒸汽无法满足生产的需求，故使用清洁能源天然气燃烧

进行间接加热。本项目一期工程其他工序、二期和三期工程其他产品生产使用

区域集中供热蒸汽。项目共需蒸汽约 71370t/a，由园区集中供热中心提供。 

需蒸汽 850t/a 需蒸汽 4020t/a 需蒸汽 66500t/a 

建设 1台 350万大卡的

燃气导热油炉 
/ / 

供电 
电源由区域电网供电，年用电量为 354.3万 kWh。 

179.9万 kWh 47.3万 kWh 127.1万 kWh 

循环冷却

水系统 

建设 400m³/h循环冷却

水系统 
/ / 

200m³/h 50m³/h 150m³/h 

贮运

工程 

运输 项目原料、产品均为汽车运输 

原料仓库 1#仓库 / / 

成品仓库 1#厂房成品区 2#仓库 / 

罐区 

1个 75m3氢氧化钠储

罐、2个 75m3氢氧化钾

储罐、2个 45m3乙酸储

罐、1个 40m3硫酸储

罐、2个 75m3磷酸储

罐、2个 850m3纯水

罐、2个 110 m3罐母液

1个 75m3氢氧化钠储罐 1个 40m3硫酸储罐 
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工程 
主要建设

内容 

主要内容、功能 

一期 二期 三期 

中转罐、3个 60 m3罐

母液中转罐、2个 380 

m3 罐母液中转罐 

环保

工程 

废气治理 

罐区作业房：布袋 1

套；1#厂房：旋风除尘

+布袋除尘+水喷淋 1套 

2#厂房：布袋除尘 1套、

降膜水吸收 1套、旋风+

布袋除尘+水喷淋 1套 

4#厂房：旋风+布袋除尘

+水喷淋 1套，3#厂房：

旋风+布袋除尘 1套 

污水治理 

厂内建设 1座污水处理

站（120t/d），采用

“预处理+调节+水解酸

化+A2/O2+二沉+终沉”

处理 

/ / 

固废收集 
一般固废仓库 172.8m

2
 

危险废物仓库 30m
2
 

/ / 

风险防范 

设置消防尾水池（兼事

故池、初期雨水池）一

座，容积不小于 600m
3
 

/ / 

(2) 贮运工程 

厂区罐区储存设置情况详见表 3.2-2 

表 3.2-2  本项目罐区情况表 

编号 物料名称 规格（%） 
储罐容积

（m3） 

储罐个数 最大储存

量（t） 
类型 

一期 二期 三期 

罐区一 

氢氧化钠 32 75 1 1 / 144 固定拱顶罐 

氢氧化钾 48 75 2 / / 198 固定拱顶罐 

乙酸 99 45 2 / / 90 固定拱顶罐 

硫酸 92 40 1 / 1 126 固定拱顶罐 

磷酸 85 75 2 / / 198 固定拱顶罐 

母液中转罐 / 110 2 / / 198 固定拱顶罐 

母液中转罐 / 60 3 / / 162 固定拱顶罐 

罐区二 
纯水储罐 / 850 2 / / 1530 固定拱顶罐 

母液中转罐 / 380 2 / / 684 固定拱顶罐 

注：储罐充装系数取 90%。 

本项目主要原料、产品贮存情况详见表 3.2-3。 

表 3.2-3  项目主要原辅料、产品贮存量表 

序

号 
名称 

规格

(%) 
品级 

用或产量

（t/a） 

包装规

格 

最大贮

量(t) 

形

态 
贮存场所 备注 

1 活性炭 / / 0.12 25kg 0.05 固 1#仓库 
一、三

期 

2 磷酸 85 食品级 61209.41 / 198 液 罐区一 

一、

二、三

期 

3 硫酸 98 食品级 1910.99 / 126 液 罐区一 
一、三

期 

4 硫酸镁 99 食品级 2006.82 25kg 600 固 1#仓库 一期 
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5 硫酸钠 99 工业级 137.05 1000kg 32 固 1#仓库 一期 

6 尿素 98.5 工业级 10356.83 50kg 600 固 1#仓库 三期 

7 柠檬酸 99 食品级 3288.502 1000kg 240 固 1#仓库 二期 

8 七水硫酸镁 99 食品级 5839.891 50kg 120 固 1#仓库 二期 

9 氢氧化钙 99 食品级 5802.12 50kg 120 固 1#仓库 二期 

10 氢氧化钾 48 食品级 10138.96 / 198 液 1#仓库 三期 

11 氢氧化钾 90 食品级 17874.9 25kg 200 固 1#仓库 三期 

12 氢氧化镁 99 食品级 1826.8 50kg 120 固 1#仓库 二期 

13 氢氧化钠 32 食品级 5925.69 / 144 液 罐区一 三期 

14 碳酸钾 99 食品级 47793.47 25kg 400 固 
1#仓库/2#仓

库 

一、三

期 

15 碳酸钠 99 食品级 46014.77 750kg 400 固 1#仓库 

一、

二、三

期 

16 氧化锌 99 食品级 1476.81 50kg 400 固 1#仓库 
一、三

期 

17 乙酸 99 食品级 53443.05 / 90 液 罐区一 
一、三

期 

18 乙酸钠  99 食品级 30000 25kg 550 固 1#厂房成品区 一期 

19 乙酸钾   99 食品级 30000 25kg 800 固 1#厂房成品区 一期 

20 
硫酸锌(一

水） 
99 食品级 2000 25kg 500 固 1#厂房成品区 一期 

21 硫酸镁 99 食品级 2000 25kg 400 固 1#厂房成品区 一期 

22 磷酸氢二钾 99 食品级 20000 25kg 700 固 1#厂房成品区 一期 

23 
磷酸三钾

(一水) 
99 食品级 10000 25kg 500 固 1#厂房成品区 一期 

24 磷酸二氢钠 99 食品级 5000 25kg 450 固 1#厂房成品区 一期 

25 
磷酸三钠

(一水) 
99 食品级 8000 25kg 350 固 1#厂房成品区 一期 

26 硫酸钠 99 食品级 3500 25kg 300 固 1#厂房成品区 一期 

27 双乙酸钠  99 食品级 5000 25kg 400 固 2#仓库 二期 

28 碳酸镁 98 食品级 2000 25kg 70 固 2#仓库 一期 

29 
磷酸氢镁

(三水) 
99 食品级 2000 25kg 200 固 2#仓库 二期 

30 
磷酸镁(二

水) 
99 食品级 1000 25kg 120 固 2#仓库 二期 

31 
柠檬酸镁

(九水) 
99 食品级 2000 25kg 300 固 2#仓库 二期 

32 
磷酸氢钙

(二水) 
99 食品级 3000 25kg 160 固 2#仓库 二期 

33 
磷酸二氢钙

(一水) 
99 食品级 4000 25kg 150 固 2#仓库 二期 

34 磷酸三钙 99 食品级 3000 25kg 130 固 2#仓库 二期 

35 柠檬酸钙 99 食品级 3000 25kg 130 固 2#仓库 二期 
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(四水) 

36 六偏磷酸钠 99 食品级 10000 25kg 350 固 2#仓库 三期 

37 聚偏磷酸钾 99 食品级 3000 25kg 350 固 2#仓库 三期 

38 
磷酸氢二钾

(三水) 
99 食品级 10000 25kg 350 固 2#仓库 三期 

39 
乙酸钠(三

水) 
99 食品级 20000 25kg 300 固 2#仓库 三期 

40 
硫酸锌(七

水) 
99 食品级 2000 25kg 320 固 2#仓库 三期 

41 尿素 99 食品级 10000 25kg 380 固 2#仓库 三期 

42 
磷酸二氢钠

(二水) 
99 食品级 5000 25kg 350 固 2#仓库 三期 

43 
磷酸三钠

(十二水) 
99 食品级 2000 25kg 350 固 2#仓库 三期 

44 二氧化碳 / / 6400 
600kg/

瓶 
60 液 1#仓库 三期 

45 纯水 / / / 850m
3
 1530 液 罐区二 二期 

46 母液中转 

/ / / 110m
3
 198 液 罐区一 一期 

/ / / 60m
3
 162 液 罐区一 一期 

/ / / 380m
3
 684 液 罐区二 二期 

合计 
15582.

05 
   

3.3厂区总平面图布置 

项目主要构筑物情况详见表 3.3-1,厂区平面布置见附图 1. 

表 3.3-1  项目主要建筑物情况表 

分期 建筑物名称 占地面积(m2） 建筑面积（m2） 数量(个) 层数 备注 

一期 

1#厂房(分生产

区、成品库 1) 
3505.98 4735.76 1 1/4 已建 

罐区作业房 135.52 135.52 1 1 已建 

环保设施区域 2470.8 449.19 1 1  

导热油炉房 231 231 1 1 已建 

罐区一 961.4 / 1 / 已建 

罐区二 920 / 1 / 已建 

堆场 2823.96 1411.98 1 1 已建 

1#仓库 1181.51 1181.51 1 1 已建 

一般固废库 172.8 172.8 1 1 已建 

危废库 30 30 1 1 已建 

二期 

2#厂房 2446.8 9787.2 1 4  

办公楼 1044 6264 1 6  

2#仓库 4881.96 9763.92 1 2  

研发楼 1044 5220 1 5  

三期 
3#厂房 1620 6480 1 4  

4#厂房 1533.6 6134.4 1 4  

3.4项目原辅料及生产设备 
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3.4.1主要原辅料消耗 

主要原辅料及能源消耗情况详见表 3.4-1。 

表 3.4-1  各产品生产主要原辅材料、能源消耗情况表 

产品 物料名称 规格（%） 单耗（t/t产品） 年耗量（t/a） 来源 

乙酸

钠 

碳酸钠 99 0.647 19411.77 外购 

乙酸 99 0.733 21978.95 外购 

纯化水 / 0.043 1280 自制 

电 / 18 kwh 54万 区域供电 

蒸汽 / 0.0067 200 区域供热 

乙酸

钾 

碳酸钾 99 0.705 21145.81 外购 

乙酸 99 0.613 18390.46 外购 

纯化水 / 0.018 536 自制 

电 / 13kwh 39万 区域供电 

蒸汽 / 0.0067 200 区域供热 

硫酸

锌(一

水) 

氧化锌 99 0.455 909.19 外购 

硫酸 92 0.588 1176.61 外购 

纯化水 / 0.126 251 自制 

电 / 15 kwh 3万 区域供电 

蒸汽 / 0.005 10 区域供热 

硫酸

镁 

硫酸镁 99 1.003 2006.82 外购 

纯水 / 0.18 360  

活性炭  0.00001 0.02  

电 / 19 kwh 3.8万 区域供电 

蒸汽 / 0.005 10 区域供热 

磷酸

氢二

钾 

碳酸钾 99 0.794 15879.85 外购 

磷酸 85 0.657 13133.59 外购 

电 / 17 kwh 34 区域供电 

蒸汽 / 0.0075 150 区域供热 

磷酸

三钾

(一

水) 

碳酸钾 99 0.901 9010.84 外购 

磷酸 85 0.497 4968.38 外购 

电 / 15 kwh 15万 区域供电 

蒸汽 / 0.01 100 区域供热 

磷酸

二氢

钠 

碳酸钠 99 0.442 2210.77 外购 

磷酸 85 0.952 4760.93 外购 

电 / 18 kwh 9万 区域供电 

蒸汽 / 0.01 50 区域供热 

磷酸

三钠

(一

水) 

碳酸钠 99 0.975 6997.56 外购 

磷酸 85 0.628 5023.09 外购 

纯化水 / 0.0016 13 自制 

电 / 18 kwh 14.4万 区域供电 

蒸汽 / 0.01 80 区域供热 

硫酸

钠 

硫酸钠 99 0.039 137.05 外购 

套用硫酸钠母液 / 4.03 14105.17 套用 

电 / 22 kwh 7.7万 区域供电 

蒸汽 / 0.014 50 区域供热 

双乙

酸钠 

碳酸钠 99 0.374 1872.05 外购 

乙酸 99 0.848 4239.94 外购 

电 / 18 kwh 9万 区域供电 
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蒸汽 / 0.01 50 区域供热 

碳酸

镁 

碳酸钠 99 1.258 2516.391 外购 

七水硫酸镁 99 2.92 5839.891 外购 

电 / 19 kwh 3.8万 区域供电 

蒸汽 / 0.1 200 区域供热 

磷酸

氢镁

(三

水) 

氢氧化镁 99 0.335 669.7 外购 

磷酸 85 0.659 1317.84 外购 

纯化水 / 0.124 248 自制 

电 / 22 kwh 4.4万 区域供电 

蒸汽 / 1 2000 区域供热 

磷酸

镁(二

水) 

氢氧化镁 99 0.586 586.06 外购 

磷酸 85 0.769 768.82 外购 

电 / 15 kwh 1.5万 区域供电 

蒸汽 / 0.12 120 区域供热 

柠檬

酸镁

(九

水) 

氢氧化镁 99 0.286 571.04 外购 

柠檬酸 99 0.63 1260.221 外购 

纯化水 / 0.168 335 自制 

电 / 23 kwh 4.6万 区域供电 

蒸汽 / 0.1 200 区域供热 

磷酸

氢钙

(二

水) 

氢氧化钙 99 0.432 1295.8 外购 

磷酸 85 0.666 1998.61 外购 

电 / 22 kwh 6.6万 区域供电 

蒸汽 / 0.1 300 区域供热 

磷酸

二氢

钙(一

水) 

氢氧化钙 99 0.295 1181.32 外购 

磷酸 85 0.911 3644.08 外购 

电 / 18 kwh 7.2万 区域供电 

蒸汽 / 0.1125 450 区域供热 

磷酸

三钙 

氢氧化钙 99 0.717 2152.4 外购 

磷酸 85 0.736 2207.51 外购 

电 / 19 kwh 5.7万 区域供电 

蒸汽 / 0.1167 350 区域供热 

柠檬

酸钙

(四

水) 

氢氧化钙 99 0.391 1172.6 外购 

柠檬酸 99 0.676 2028.281 外购 

纯化水 / 0.017 50 自制 

电 / 15 kwh 4.5万 区域供电 

蒸汽 / 0.1167 350 区域供热 

六偏

磷酸

钠 

碳酸钠 99 0.52 5204.51 外购 

磷酸 85 1.121 11207.94 外购 

电 / 20 kwh 20万 区域供电 

天然气 / 40m3 40万 m3 区域供气 

蒸汽 / 1.9 19000 区域供热 

聚偏

磷酸

钾 

碳酸钾 99 0.586 1756.97 外购 

磷酸 85 0.969 2906.25 外购 

电 / 20 kwh 6万 区域供电 

天然气 / 40m3 12万 m3 区域供气 

蒸汽 / 1.1667 3500 区域供热 

磷酸

氢二

钾(三

水) 

氢氧化钾 48 1.014 10138.96 外购 

磷酸 85 0.501 5009.84 外购 

电 / 13 kwh 13万 区域供电 

蒸汽 / 0.75 7500 区域供热 
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乙酸

钠(三

水) 

碳酸钠 99 0.39 7801.72 外购 

乙酸 99 0.442 8833.7 外购 

纯化水 / 0.329 6584.07 自制 

电 / 13 kwh 26万 区域供电 

蒸汽 / 0.02 400 区域供热 

硫酸

锌(七

水) 

氧化锌 99 0.284 567.62 外购 

硫酸 92 0.367 734.38 外购 

纯化水 / 0.35 699.262 自制 

电 / 15 kwh 3万 区域供电 

尿素 

尿素 98.5 1.036 10356.83 外购 

活性炭 / 0.00001 0.1  

纯化水 / 0.107 1069 外购 

电 / 13 kwh 13万 区域供电 

蒸汽 / 0.12 1200 区域供热 

磷酸

二氢

钠(二

水) 

磷酸 85 0.732 3661.01 外购 

氢氧化钠 32 0.794 3969.22 外购 

电 / 19 kwh 9.5万 区域供电 

蒸汽 / 0.8 4000 区域供热 

磷酸

三钠

(十二

水) 

磷酸 85 0.301 601.52 外购 

氢氧化钠 32 0.978 1956.47 外购 

电 / 13 kwh 2.6万 区域供电 

蒸汽 / 0.45 900 区域供热 

碳酸

钾 

二氧化碳 / 0.32 6400 外购 

氢氧化钾 90 0.894 17874.9 外购 

电 / 17 kwh 34万 区域供电 

蒸汽 / 1.5 30000 区域供热 

3.4.2主要生产设备 

生产线设备清单情况见表 3.4-2。 

表 3.4-2  项目生产主要设备清单 

生产线 设备名称 规格与型号 材质 数量 备注 

罐区作业房 

地槽 不锈钢 316L 25m³ 1 乙酸钠、乙酸钾、硫酸锌(一

水）、硫酸镁、磷酸氢二钾、

磷酸三钾(一水)、磷酸二氢钠、

磷酸三钠(一水)、硫酸钠共用设

备 

过滤机 不锈钢 316L 40 ㎡ 1 

1#厂房 

中和反应釜 搪瓷 10000L 1 

乙酸钠、乙酸钾、硫酸锌(一

水）、硫酸镁、磷酸氢二钾、

磷酸三钾(一水)、磷酸二氢钠、

磷酸三钠(一水)、硫酸钠共用生

产设备 

浓缩釜 不锈钢 316L 5000L 6 

中转釜 不锈钢 316L 5000L 1 

浓缩釜 搪瓷 5000L 3 

过滤机 不锈钢 316L 40 ㎡ 3 

母液槽 不锈钢 316L 4.5 m³ 1 

离心机 不锈钢 316L  1 

振动筛 不锈钢 316L  1 

烘干干燥设备 不锈钢 316L  1 
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储罐 不锈钢 316L 3 m³ 3 

热水池 不锈钢 316L 3 m³ 2 

高位槽 不锈钢 316L 3 m³ 5 

换热器 石墨 20 ㎡ 2 

换热器 316L 400 ㎡ 1 

换热器 316L 100 ㎡ 2 

强制循环泵 316L  1 

蒸发器 316L 8 m³ 1 

金属检测机   1 

自动包装线 不锈钢 316L  1 

2#厂房 

耙机 不锈钢 316L 4 m³ 3 

双乙酸钠生产设备 降膜吸收器 不锈钢 316L 20m² 1 

真空上料 不锈钢 316L  1 

溶解槽 不锈钢 316L 20000L 2 

双乙酸钠、碳酸镁、磷酸氢镁

(三水)、磷酸镁(二水)、柠檬酸

镁(九水)、磷酸氢钙(二水)、磷

酸二氢钙(一水)、磷酸三钙、柠

檬酸钙(四水) 共用生产设备 

过滤机 不锈钢 316L 40 ㎡ 2 

母液槽 不锈钢 316L 4.5 m³ 2 

反应釜 不锈钢 316L 10000L 10 

反应釜 搪瓷 10000L 4 

浓缩釜 搪瓷 5000L 4 

振动筛 不锈钢 316L  2 

高位槽 不锈钢 316L 3 m³ 5 

换热器 不锈钢 316L 20 ㎡ 2 

离心机 不锈钢 316L  4 

烘干设备 不锈钢 316L  2 

金属检测机   2 

自动包装线 不锈钢 316L  2 

4#厂房 

溶解槽 不锈钢 316L 20000L 1 

六偏磷酸钠、聚偏磷酸钾、磷

酸氢二钾(三水)、乙酸钠(三

水)、硫酸锌(七水)、尿素、磷

酸二氢钠(二水)、磷酸三钠(十

二水)共用生产设备 

母液槽 不锈钢 316L 4.5m³ 1 

反应釜 不锈钢 316L 10000L 5 

反应釜 搪瓷 10000L 2 

浓缩釜 陶瓷 5000L 2 

冷却釜 不锈钢 316L 5000L 32 

中转釜 不锈钢 316L 5000L 1 

过滤机 不锈钢 316L 40 ㎡ 4 

高位槽 不锈钢 316L 3 m³ 5 

换热器 不锈钢 316L 20 ㎡ 2 

离心机 不锈钢 316L  4 
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烘干设备 不锈钢 316L  2 

振动筛 不锈钢 316L  2 

金属检测机   2 

自动包装线 不锈钢 316L  2 

旋转窑 不锈钢 316L  8 六偏磷酸钠、聚偏磷酸钾共用

生产设备 粉碎机 不锈钢 316L  4 

3#厂房 

溶解槽 不锈钢 316L 20000L 1 

碳酸钾生产设备 

母液槽 不锈钢 316L 4.5m³ 1 

反应釜 不锈钢 316L 10000L 3 

浓缩釜 不锈钢 316L 5000L 4 

冷却釜 不锈钢 316L 5000L 16 

过滤机 不锈钢 316L 40 ㎡ 2 

离心机 不锈钢 316L  4 

烘干设备 不锈钢 316L  2 

换热器 不锈钢 316L 20 ㎡ 2 

金属检测机   2 

自动包装线 不锈钢 316L  2 

振动筛 不锈钢 316L  2 

3.5变动前项目工程分析 

本次变动不涉及生产工艺的调整，本次变动将放弃 4#厂房内的 1 万 t/a 六

偏磷酸钠和 0.3 万 t/a 聚偏磷酸钾、3#厂房的 2 万 t/a 碳酸钾，拟放弃产品的产

污环节及物料平衡分别见图 3.5-1、3.5-2、3.5-3，污染物产生情况分别见表 3.5-

1~3.5-5，其他各产品生产工艺及物料平衡及产污情况详见项目环评报告。 

（1）1万 t/a六偏磷酸钠 
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中和反应

浓缩

离心

99%六偏磷酸钠10000

（六偏磷酸钠9900、水48.1、杂质51.9）

G19-2二氧化碳2138.66

筛分

包装

G19-3 水蒸气643.65

金检质检

过滤

冷凝

冷凝水11300

流化床干燥

高温聚合

G19-4 废气946.32（粉尘5.99、水蒸气940.33）

G19-5 水蒸气1748.91

粉碎 G19-6 粉尘5

Gu19-2粉尘0.025

集气收集 G19-8粉尘0.475

11759.41（磷酸二氢钠11659.41、水48.1、杂质51.9）

10010.5（六偏磷酸钠9910.5、水48.1、杂质51.9）

25573.54（磷酸二氢钠11665.41、水13856.09、杂质52.04）

85%磷酸11207.94

（含水1681.19）

99%碳酸钠5204.51

（含杂质52.04）

投料溶解

Gu19-1粉尘0.013

集气收集 G19-1粉尘0.237

16504.26（碳酸钠5152.22、杂质52.04、水11300）

S19-1杂物0.16（杂质0.14、水

0.01、磷酸二氢钠0.01）

冷凝水924用作循环冷却塔补充水

加热

燃烧

天然气28.7

空气575

G19-9 燃烧废气603.7（烟

尘0.056、二氧化硫

0.072、氮氧化物0.32、

其他空气603.252） G19-7 粉尘5

 

图 3.5-1  六偏磷酸钠生产总物料平衡图（单位：t/a） 

六偏磷酸钠生产中无废水产生，废气和固废产生情况详见表 3.5-1～

3.5-2。 

表 3.5-1  六偏磷酸钠生产废气产生情况表 

污染源 编号 污染物名称 
产生情况 年运行时

间(h/a) 产生速率(kg/h) 产生量(t/a) 

有组织废气 

G19-1 粉尘 0.4 0.237 600 

G19-2 二氧化碳 / 2138.66 600 

G19-3 水蒸气 / 643.65 900 

G19-4 
粉尘 6.67 5.99 

900 
水蒸气 / 940.33 

G19-5 水蒸气 / 1748.91 1500 

G19-6 粉尘 5.56 5 900 
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G19-7 粉尘 5.56 5 900 

G19-8 粉尘 0.53 0.475 900 

G19-9 

烟尘 0.031 0.056 

1800 二氧化硫 0.04 0.072 

氮氧化物 0.178 0.32 

无组织废气 
Gu19-1 粉尘 / 0.013 600 

Gu19-2 粉尘 / 0.025 900 

表 3.5-2  六偏磷酸钠生产固废产生情况表 

编号 副产物名称 产生工序 形态 主要成分 产生量（t/a） 

S19-1 杂物 过滤 固态 杂质、水等 0.16 

（2）0.3万 t/a聚偏磷酸钾 
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中和反应

浓缩

离心

99%聚偏磷酸钾3000

（聚偏磷酸钾2970、水12.5、杂质17.5）

G20-2 二氧化碳554.56

筛分

包装

G20-3 水蒸气167

金检质检

过滤

冷凝

冷凝水2950

流化床干燥

高温聚合

G20-4 废气276.79（粉尘1.49、水蒸气275.3）

G20-5 水蒸气453.53

粉碎 G20-6 粉尘1.5

Gu20-2粉尘0.008

集气收集 G20-8粉尘0.142

3456.68（磷酸二氢钾3426.68、水12.5、杂质17.5）

3003.15（聚偏磷酸钾2973.15、水12.5、杂质17.5）

7058.56（磷酸二氢钾3428.18、水3612.81、杂质17.57）

85%磷酸2906.25

（含水435.94）

99%碳酸钾1756.97

（含杂质17.57）

投料溶解

Gu20-1粉尘0.005

集气收集 G20-1粉尘0.095

4706.87（碳酸钾1739.3、杂质17.57、水2950）

S20-1杂物0.09（杂质0.07、水0.01、

磷酸二氢钾0.01）

冷凝水208用作循环

冷却塔补充水

加热

燃烧

天然气8.6

空气175

G20-9 燃烧废气183.6（烟

尘0.017、二氧化硫

0.022、氮氧化物0.096、

其他空气183.465） G20-7 粉尘1.5

 

图 3.5-2  聚偏磷酸钾生产总物料平衡图（单位：t/a） 

聚偏磷酸钾生产中无废水产生，废气和固废产生情况详见表 3.5-3～

3.5-4。 

表 3.5-3  聚偏磷酸钾生产废气产生情况表 

污染源 编号 污染物名称 
产生情况 年运行时

间(h/a) 产生速率(kg/h) 产生量(t/a) 

有组织废气 

G20-1 粉尘 0.48 0.095 200 

G20-2 二氧化碳 / 554.56 200 

G20-3 水蒸气 / 167 300 

G20-4 粉尘 5 1.49 300 
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水蒸气 / 275.3 

G20-5 水蒸气 / 453.53 500 

G20-6 粉尘 5 1.5 300 

G20-7 粉尘 5 1.5 300 

G20-8 粉尘 0.47 0.142 300 

G20-9 

烟尘 0.028 0.017 

600 二氧化硫 0.037 0.022 

氮氧化物 0.16 0.096 

无组织废气 
Gu20-1 粉尘 / 0.005 200 

Gu20-2 粉尘 / 0.008 300 

表 3.5-4  聚偏磷酸钾生产固废产生情况表 

编号 副产物名称 产生工序 形态 主要成分 产生量（t/a） 

S20-1 杂物 过滤 固态 杂质、水等 0.09 

（3）2万 t/a碳酸钾 

碳酸钾生产中无废水和固废产生，废气产生情况详见表 3.5-5。 

表 3.5-5  碳酸钾生产废气产生情况表 

污染源 编号 污染物名称 
产生情况 年运行时

间(h/a) 产生速率(kg/h) 产生量(t/a) 

有组织废气 

G27-1 粉尘 0.25 0.76 3000 

G27-2 二氧化碳 / 80.26 4000 

G27-3 水蒸气 / 1030 6000 

G27-4 
粉尘 3.33 10 

3000 
水蒸气 / 1602.84 

G27-5 粉尘 3.33 10 3000 

G27-6 粉尘 0.32 0.95 3000 

无组织废气 
Gu27-1 粉尘 / 0.04 3000 

Gu27-2 粉尘 / 0.05 3000 
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中和反应

离心

99%碳酸钾20000

(碳酸钾19800、水200)

G27-2 二氧化碳80.26

筛分

包装

Gu27-2粉尘0.05

G27-5 粉尘10

金检质检

流化床干燥 G27-4 废气1612.84（粉尘10、水蒸气1602.84）

集气收集 G27-6粉尘0.95

二氧化碳6400

过滤

冷却

90%氢氧化钾17874.9

(含水1787.49)

投料溶解

Gu27--1粉尘0.04

集气收集 G27-1粉尘0.76

浓缩 冷凝 G27-3水蒸气1030

42193.84（碳酸钾19821、水22372.84）

冷凝水1540用作循环

冷却水塔补充水

冷凝水18000

 

图 3.5-3  碳酸钾生产总物料平衡图（单位：t/a） 

3.6 变动前污染物产生及排放情况 

3.6.1废气 

有组织废气产生及处理排放情况详见表 3.6-1，车间无组织废气排放情况

见表 3.6-2。 
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表 3.6-1  变动前项目有组织废气处理、排放情况一览表 

建设

分期 

污染

源 
编号 污染物 

风机气

量

m3/h 

产生状况 

治理措施 
去除

率% 

排放状况 排气筒参数 标准

限值

mg/m
3
 

浓度 

mg/m3 

速率

kg/h 

产生量

t/a 

浓度 

mg/m3 

速率

kg/h 

排放量

t/a 
编号 

高度 

m 

内径 

m 

温度 

℃ 

一期 

罐区

作业

房 

G1-1、G2-1、G3-

1、G4-1、G5-1、

G6-1、G7-1、G8-

1、G9-1 

粉尘 2000 790 1.58 4.036 布袋除尘 99 8 0.016 0.045 1# 15 0.3 25 10 

1#厂

房 

G1-2～G1-7、G2-

2～G2-7、G3-2～

G3-7、G4-2～

G4-5、G5-2～G5-

6、G6-2～G6-6、

G7-2～G7-6、G8-

2～G8-6、G9-2～

G9-5、 

乙酸 

40000 

55 2.2 8 

旋风+布袋

除尘+水喷

淋 

80 11 0.44 1.6 

2# 30 0.6 25 

80 

硫酸 31.25 1.25 0.2 80 6.25 0.25 0.04 10 

粉尘 852.25 34.09 117.625 99 8.52 0.34 1.285 10 

VOCs 55 2.2 8 / 11 0.44 1.6 80 

导热油炉燃烧废气 

烟尘 

烟气量

1590 

10 0.016 0.098 

直排 

/ 10 0.016 0.098 

3# 15 0.8 150 

20 

二氧化硫 13.2 0.021 0.126 / 13.2 0.021 0.126 50 

氮氧化物 58.5 0.093 0.56 / 58.5 0.093 0.56 150 

二期 
2#厂

房 

G10-1 粉尘 

40000 

9.5 0.38 0.09 
布袋除尘+

水喷淋 
99 9.62 0.385 0.78 

4# 30 0.6 25 

10 

G10-2～G10-3 乙酸 31.25 1.25 1 
降膜水吸收

+水喷淋 
96 8.13 0.325 0.15 80 

G10-4～G10-6、 乙酸 34.4 1.375 0.55 旋风+布袋 80 / / / 80 



26 

G11-1～G11-5、

G12-1～G12-5、

G13-1～G13-4、

G14-1～G14-5、

G15-1～G15-4、

G16-1～G16-4、

G17-1～G17-4、

G18-1～G18-5 

粉尘 952.5 38.1 76.904 

除尘+水喷

淋 

99 / / / 10 

VOCs 68.65 2.625 1.55 / / 8.13 0.325 0.15 80 

三期 
4#厂

房 

G19-2、G20-2、

G22-2、G22-3、

G23-2、G23-3 

乙酸 

20000 

62.5 1.25 1 

水喷淋 

80 12.5 0.25 0.2 

5# 30 0.6 25 

80 

硫酸 10 0.2 0.04 80 2 0.04 0.01 10 

G19-1、G19-3～

G19-8、G20-1、

G20-3～G20-8、

G21-1～G21-3、

G22-1、G22-4～

G22-5、G23-1、

G23-4～G23-5、

G24-1～G24-4、

G25-1～G25-3、

G26-1～G26-3 

粉尘 936 18.72 54.208 

旋风+布袋

除尘+水喷

淋 

99 9.36 0.187 0.546 10 

氨 8.5 0.17 0.1 10 7.7 0.15 0.09 10 

VOCs 62.5 1.25 1 / / 12.5 0.25 0.2 80 

G19-9、G20-9 

烟尘 

3028 

10 0.031 0.073 

直排 

/ 10 0.031 0.073 

6# 30 0.6 300 

10 

二氧化硫 13.2 0.04 0.094 / 13.2 0.04 0.094 100 
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氮氧化物 58.5 0.178 0.416 / 58.5 0.178 0.416 100 

3#厂

房 
G27-1～G27-6 粉尘 20000 361.5 7.23 21.71 

旋风+布袋

除尘 
99 3.62 0.072 0.22 7# 30 0.6 25 10 

注：各车间产品共用生产线，共用生产线的各产品不能同时生产，故同一条生产线产生的同类污染物产生速率取该条生产线中产生速率最大值进行统计。 
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表 3.6-2 车间无组织废气收集、排放情况 

车间 废气编号 污染物 产生时间 h 无组织废气排放量 t/a 生产区面积 m2 

罐区作业房 

Gu1-1 粉尘 1000 0.01 

135.52 

Gu2-1 粉尘 1000 0.01 

Gu3-1 粉尘 80 0.001 

Gu4-1 粉尘 80 0.001 

Gu5-1 粉尘 600 0.01 

Gu6-1 粉尘 300 0.005 

Gu7-1 粉尘 200 0.001 

Gu8-1 粉尘 400 0.005 

Gu9-1 粉尘 200 0.002 

1#厂房(生产

区) 

Gu1-2 粉尘 1500 0.08 

449 

Gu2-2 粉尘 1500 0.08 

Gu3-2 粉尘 100 0.005 

Gu4-2 粉尘 120 0.005 

Gu5-2 粉尘 1000 0.05 

Gu6-2 粉尘 450 0.025 

Gu7-2 粉尘 300 0.01 

Gu8-2 粉尘 600 0.02 

Gu9-2 粉尘 300 0.01 

2#厂房(二期

项目生产区) 

Gu10-1 粉尘 240 0.01 

2470.8 

Gu10-2 粉尘 400 0.01 

Gu11-1 粉尘 400 0.005 

Gu11-2 粉尘 400 0.01 

Gu11-3 粉尘 400 0.005 

Gu12-1 粉尘 160 0.003 

Gu12-2 粉尘 240 0.005 

Gu13-1 粉尘 80 0.003 

Gu13-2 粉尘 120 0.003 

Gu14-1 粉尘 120 0.002 

Gu14-2 粉尘 120 0.003 

Gu14-3 粉尘 180 0.005 

Gu15-1 粉尘 200 0.003 

Gu15-2 粉尘 300 0.008 

Gu16-1 粉尘 300 0.003 

Gu16-2 粉尘 450 0.01 

Gu17-1 粉尘 200 0.005 

Gu17-2 粉尘 300 0.008 

Gu18-1 粉尘 300 0.002 

Gu18-2 粉尘 300 0.005 

Gu18-3 粉尘 450 0.008 

4#厂房(三期

项目生产区) 

Gu19-1 粉尘 600 0.013 

1533.6 Gu19-2 粉尘 900 0.025 

Gu20-1 粉尘 200 0.005 
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Gu20-2 粉尘 300 0.008 

Gu21-1 粉尘 600 0.025 

Gu22-1 粉尘 800 0.02 

Gu22-2 粉尘 1200 0.05 

Gu23-1 粉尘 100 0.005 

Gu23-2 粉尘 150 0.005 

Gu24-1 粉尘 400 0.025 

Gu24-2 粉尘 600 0.025 

Gu25-1 粉尘 300 0.01 

Gu26-1 粉尘 80 0.005 

3#厂房 
Gu27-1 粉尘 3000 0.04 

1620 
Gu27-2 粉尘 3000 0.05 

车间无组织废气排放情况详见表 3.6-3。 

表 3.6-3 车间无组织废气排放情况表 

污染源 污染物 
排放状况 生产区面源参数 m 

速率 kg/h 排放量 t/a 长度 宽度 高度 

罐区作业房 粉尘 0.017 0.045 12.1 11.2 8 

1#厂房（生产区） 粉尘 0.056 0.295 24.4 18.4 22 

2#厂房（二期） 粉尘 0.069 0.096 58 42.6 24 

4#厂房（三期） 粉尘 0.104 0.221 42.6 36 24 

3#厂房 粉尘 0.03 0.09 54 30 24 

合计 粉尘  0.747    

3.6.2废水 

本项目各期废水产生源强情况见表 3.6-4～3.6-6. 

表 3.6-4   一期项目废水产生源强汇总表 

来源 
废水量 

（m3/a） 

主要污染物

名称 

产生浓度 

≤（mg/L） 

产生量≤

（t/a） 
拟采取处理措施 

硫酸锌(一水)尾气

吸收废水 
4 

pH 0-1 

加碱液沉淀后进入厂

区污水处理站 

COD 200 0.001 

SS 500 0.002 

总锌 1000 0.004 

1#厂房其他产品尾

气吸收废水 
203 

pH 0-1 

絮凝沉淀除磷预处理

后进入厂区污水处理

站 

COD 200 0.041 

SS 640 0.13 

总磷 49 0.01 

中和后盐分 43744 8.88 

地面冲洗废水 65 

COD 300 0.02 

进入厂区污水处理站 
SS 500 0.033 

总磷 10 0.001 

盐分 1000 0.065 
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硫酸锌(一水)生产

产生的设备冲洗废

水 

7 

COD 200 0.001 

加碱液沉淀后进入厂

区污水处理站 

SS 500 0.004 

总锌 714 0.005 

盐分 1800 0.013 

其他设备冲洗废水 63 

COD 500 0.032 
絮凝沉淀除磷预处理

后进入厂区污水处理

站 

SS 500 0.032 

总磷 100 0.006 

盐分 2000 0.126 

检测化验废水 50 

COD 300 0.015 

进入厂区污水处理站 

SS 200 0.01 

氨氮 50 0.003 

总氮 80 0.004 

总 P 20 0.001 

盐分 2000 0.1 

生活污水 1228 

COD 400 0.49 

进入厂区污水处理站 

SS 300 0.37 

氨氮 35 0.04 

总氮 50 0.06 

总磷 8 0.01 

初期雨水 13974 

COD 250 3.494 

进入厂区污水处理站 

SS 300 4.19 

氨氮 30 0.42 

总氮 40 0.56 

总磷 1 0.014 

盐分 500 7 

循环水系统排水 3072 

COD 200 0.61 
絮凝沉淀除磷预处理

后进入厂区污水处理

站 

SS 100 0.31 

总磷 20 0.06 

盐分 2000 6.14 

纯水制备排水 1046 

COD 200 0.209 

进入厂区污水处理站 SS 100 0.105 

盐分 2000 2.092 

合计 19712 - - - - 

表 3.6-5   二期项目废水产生源强汇总表 

来源 废水量 

（m3/a） 

主要污染物

名称 

产生浓度 

≤（mg/L） 

产生量≤

（t/a） 

拟采取处理措施 

工艺废

水 
W13-1 271 

COD 200 0.054 絮凝沉淀除磷预处理

后进入厂区污水处理SS 500 0.136 
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总磷 87 0.024 站 

盐分 369 0.1 

W17-1 1648 

COD 200 0.33 
絮凝沉淀除磷预处理

后进入厂区污水处理

站 

SS 500 0.82 

总磷 12.2 0.02 

盐分 91 0.15 

尾气吸收废水 WG-2 21 

pH 0-1 

进入厂区污水处理站 
COD 57143 1.2 

SS 500 0.01 

中和后盐分 51905 1.09 

尾气吸收废水 WG-3 203 

COD 4434 0.9 
絮凝沉淀除磷预处理

后进入厂区污水处理

站 

SS 500 0.1 

总磷 10 0.001 

中和后盐分 4581 0.93 

地面冲洗废水 90 

COD 300 0.03 

进入厂区污水处理站 
SS 500 0.05 

总 P 10 0.001 

盐分 1000 0.09 

设备冲洗废水 135 

COD 500 0.068 
絮凝沉淀除磷预处理

后进入厂区污水处理

站 

SS 500 0.068 

总 P 100 0.014 

盐分 2000 0.27 

检测化验废水 50 

COD 300 0.015 

进入厂区污水处理站 

SS 200 0.01 

氨氮 50 0.003 

总氮 80 0.004 

总 P 20 0.001 

盐分 2000 0.1 

生活污水 922 

COD 400 0.37 

进入厂区污水处理站 

SS 300 0.28 

氨氮 35 0.03 

总氮 50 0.05 

总磷 8 0.007 

循环水系统排水 768 

COD 200 0.15 
絮凝沉淀除磷预处理

后进入厂区污水处理

站 

SS 100 0.08 

总磷 20 0.02 

盐分 2000 1.54 

纯水制备排水 272 
COD 200 0.054 

进入厂区污水处理站 
SS 100 0.027 
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盐分 2000 0.544 

合计 4380 - - - - 

表 3.6-6   三期项目废水产生源强汇总表 

来源 
废水量 

（m3/a） 

主要污染物

名称 

产生浓度 

≤（mg/L） 

产生量≤

（t/a） 
拟采取处理措施 

硫酸锌(七水)尾气

吸收废水 
7 

pH 0-1 

加碱液沉淀后进入厂

区污水处理站 

COD 200 0.001 

SS 500 0.003 

总锌 143 0.001 

三期其他尾气吸收

废水 
204 

COD 5882 1.2 

絮凝沉淀除磷预处理

后进入厂区污水处理

站 

SS 500 0.102 

氨氮 49 0.01 

总氮 49 0.01 

总磷 49 0.01 

中和后盐分 5605 1.14 

地面冲洗废水 105 

COD 300 0.032 

进入厂区污水处理站 

SS 500 0.53 

氨氮 40 0.004 

总氮 60 0.006 

总 P 10 0.001 

盐分 1000 0.11 

硫酸锌(七水)生产

产生的设备冲洗废

水 

40 

COD 200 0.008 

加碱液沉淀后进入厂

区污水处理站 

SS 500 0.02 

总锌 450 0.018 

盐分 1200 0.045 

其他设备冲洗废水 330 

COD 500 0.165 

絮凝沉淀除磷预处理

后进入厂区污水处理

站 

SS 500 0.165 

氨氮 50 0.017 

总氮 80 0.026 

总 P 100 0.033 

盐分 2000 0.66 

检测化验废水 50 

COD 300 0.015 

进入厂区污水处理站 

SS 200 0.01 

氨氮 50 0.003 

总氮 80 0.004 

总 P 20 0.001 

盐分 2000 0.1 

生活污水 922 
COD 400 0.37 

进入厂区污水处理站 
SS 300 0.28 
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氨氮 35 0.03 

总氮 50 0.05 

总磷 8 0.007 

循环水系统排水 2304 

COD 200 0.46 
絮凝沉淀除磷预处理

后进入厂区污水处理

站 

SS 100 0.23 

总磷 20 0.05 

盐分 2000 4.6 

纯水制备排水 3579 

COD 200 0.716 

进入厂区污水处理站 SS 100 0.358 

盐分 2000 7.16 

合计 7541 - - - - 

本项目硫酸锌(一水)和硫酸锌(七水)生产时产生的废气吸收水和设备冲洗

水等含锌废水经碱液沉淀预处理，含磷废水(含磷工艺废水、尾气吸收水、设

备冲洗水、循环水系统排水等)经除磷预处理，预处理后与厂区内地面冲洗废

水、检验化验废水、生活污水、初期雨水、纯水制备排水混合后采用“调节+

水解酸化+A2/O2+二沉+终沉”处理后接入区域污水管网。 

本项目废水产生及排放情况如表 3.6-7所示。 

表 3.6-7 项目综合废水处理、排放情况一览表 

废水编号 

主要污

染物名

称 

产生量 
治理 

措施 

排放量 标准浓度

限值 

(mg/L) 

排放方

式及去

向 

浓度

mg/L 

产生量

≤t/a 

浓度 

（mg/L） 

排放量≤ 

（t/a） 

硫酸锌(一

水)废气吸

收水和设

备冲洗水 

废水量 11m3/a 

碱液沉淀 

废水量 13.737m3/a 

厂区污

水站 

pH 0-1 7 / 

COD 200 0.002 146 0.002 / 

SS 500 0.006 437 0.006 / 

总锌 818 0.009 72.8 0.001 / 

盐分 2091 0.023 18199 0.25 / 

硫酸锌(七

水)废气吸

收水和设

备冲洗水 

废水量 47m3/a 

碱液沉淀 

废水量 47.823m3/a 

厂区污

水站 

pH 0-1 7 / 

COD 200 0.009 200 0.009 / 

SS 500 0.023 500 0.023 / 

总锌 404 0.019 42 0.002 / 

盐分 1000 0.047 1757 0.084 / 

含磷废水

(含磷工艺

废水、废

气吸收

水、设备

冲洗水、

废水量 9201m3/a 
絮凝沉淀

除磷（除

磷 80%、

SS去除率

50%） 

废水量 9201m3/a 

厂区污

水站 

COD 436 4.01 436 4.01 / 

SS 236 2.173 118 1.09 / 

氨氮 2.94 0.027 2.94 0.027 / 

总磷 27 0.248 5.4 0.05 / 

总氮 3.92 0.036 3.92 0.036 / 
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循环水系

统排水) 
盐分 

2667 
24.536 2667 24.536 / 

综合废水 

废水量 31636.56m3/a 

调节+水解

酸化

+A2/O2+二

沉+终沉 

废水量 31636.56m3/a  

污水排

入区域

污水处

理厂 

pH 2-3 7 6～9 

COD 349 11.051 <200 6.326 200 

SS 234 7.382 <100 3.163 100 

氨氮 18 0.56 <35 0.56 35 

总氮 25 0.774 <50 0.774 50 

总磷 3 0.094 <2 0.0627 2 

总锌 0.1 0.003 <1 0.003 1 

盐分 1370 43.321 1370 43.321 / 

注：排放量采用达标浓度计算。 

3.6.3固废 

项目固废产生及处置情况见表 3.6-8。 

表 3.6-8  项目固体废物产生及利用处置方式汇总表 

分期 固废名称 产生工序 主要成分 形态 
产生量

≤t/a 
属性 处置措施 

一期 

生活垃圾 
办公、生

活 
生活垃圾 固态 14.6 一般固废 

由环卫部门统

一收集清运 

杂物 S1-1 过滤 杂质、水等 固态 0.36 一般固废 外售综合利用 

杂物 S2-1 过滤 杂质、水等 固态 0.36 一般固废 外售综合利用 

杂物 S5-1 过滤 杂质、水等 固态 0.23 一般固废 外售综合利用 

杂物 S6-1 过滤 杂质、水等 固态 0.12 一般固废 外售综合利用 

杂物 S7-1 过滤 杂质、水等 固态 0.13 一般固废 外售综合利用 

杂物 S8-1 过滤 杂质、水等 固态 0.2 一般固废 外售综合利用 

杂物 S9-1 过滤 杂质、水等 固态 0.053 一般固废 外售综合利用 

硫酸镁废液 L4-1 离心 
硫酸镁、水

等 
液态 10.6 一般固废 外售综合利用 

硫酸钠废液 L9-1 离心 
硫酸钠、水

等 
液态 25.017 一般固废 外售综合利用 

污水站污泥 污水站 污泥 固态 11.2 一般固废 外售综合利用 

废包装袋 原料拆袋 包装袋 固态 4 一般固废 外售综合利用 

废反渗透膜 
反渗透膜

更换 
废反渗透膜 固态 0.4 一般固废 厂家回收 

含锌杂物 S3-1 过滤 
杂质、硫酸

锌 
固态 0.105 

危险废物 

HW23(900-021-23) 

委托光大环保

(连云港)固废

处置有限公司

处置 
含锌滤渣 SW-1 过滤 氢氧化锌等 固态 0.015 

危险废物

HW23(900-021-23) 

废活性炭 S4-1 脱色过滤 
活性炭、杂

质 
固态 0.034 

危险废物

HW49(900-041-49) 

委托光大环保

(连云港)废弃

物处理有限公

司处置 
废导热油 

导热油更

换 
废导热油 液态 20t/7-8a 

危险废物

HW08(900-249-08) 
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二期 

生活垃圾 
办公、生

活 
生活垃圾 固态 10.95 一般固废 

由环卫部门统

一收集清运 

杂物 S11-1 过滤 杂质、水等 固态 0.013 一般固废 外售综合利用 

杂物 S11-2 过滤 杂质、水等 固态 0.013 一般固废 外售综合利用 

杂物 S14-1 过滤 杂质、水等 固态 0.012 一般固废 外售综合利用 

杂物 S18-1 过滤 杂质、水等 固态 0.012 一般固废 外售综合利用 

污水站污泥 污水站 污泥 固态 2.5 一般固废 外售综合利用 

废包装袋 原料拆袋 包装袋 固态 2 一般固废 外售综合利用 

废反渗透膜 
反渗透膜

更换 
废反渗透膜 固态 0.1 一般固废 厂家回收 

三期 

生活垃圾 
办公、生

活 
生活垃圾 固态 10.95 一般固废 

由环卫部门统

一收集清运 

杂物 S19-1 过滤 杂质、水等 固态 0.16 一般固废 外售综合利用 

杂物 S20-1 过滤 杂质、水等 固态 0.09 一般固废 外售综合利用 

杂物 S22-1 过滤 杂质、水等 固态 0.19 一般固废 外售综合利用 

尿素废液 L24-1 离心 尿素、水等 液态 614.7 一般固废 外售综合利用 

污水站污泥 污水站 污泥 固态 2.4 一般固废 外售综合利用 

废包装袋 原料拆袋 包装袋 固态 2 一般固废 外售综合利用 

废反渗透膜 
反渗透膜

更换 
废反渗透膜 固态 1.5 一般固废 厂家回收 

含锌杂物 S23-1 过滤 
杂质、硫酸

锌 
固态 0.023 

危险废物

HW23(900-021-23) 

委托光大环保

(连云港)固废

处置有限公司

处置 
含锌滤渣 SW-2 过滤 氢氧化锌等 固态 0.03 

危险废物

HW23(900-021-23) 

废活性炭 S24-1 脱色过滤 
活性炭、杂

质 
固态 0.13 

危险废物

HW49(900-041-49) 

委托光大环保

(连云港)废弃

物处理有限公

司处置 

3.7 变动前污染防治措施 

3.7.1 废气  

变动前，废气处理措施设置情况详见表 3.7-1。项目有组织废气污染物走

向见图 3.7-1。 

表 3.7-1  本项目废气处理措施设置情况 

分期 排放源 污染因子 废气处理设施名称 套数 排气筒 

一期 

罐区作业房 粉尘 布袋 1 1# 

1#厂房 粉尘、乙酸、硫酸 旋风+布袋+水喷淋 1 2# 

导热油炉 天然气燃烧废气 低氮燃烧技术 / 3# 

二期 2#厂房 
粉尘 旋风+布袋+水喷淋 1 

4# 
粉尘 布袋 1 
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乙酸 降膜水吸收 1 

三期 
4#厂房 

粉尘、乙酸、硫酸 旋风+布袋+水喷淋 1 5# 

天然气燃烧烟气 低氮燃烧技术 / 6# 

3#厂房 粉尘 旋风+布袋 1 7# 

G10-4～G10-6、G11-1～G11-5、G12-
1～G12-5、G13-1～G13-4、G14-1～G14-
5、G15-1～G15-4、G16-1～G16-4、G17-

1～G17-4、G18-1～G18-5（粉尘）

2#厂房

G1-2、G1-3、G2-2、G2-3、G3-

2、G3-3废气（乙酸、硫酸）

G1-5、G1-6、G1-7、G2-5、G2-6、G2-7、
G3-5、G3-6、G3-7、G4-3、G4-4、G4-5、
G5-4、G5-5、G5-6、G6-4、G6-5、G6-6、
G7-4、G7-5、G7-6、G8-4、G8-5、G8-6、

G9-3、G9-4、G9-5（粉尘等）

2#排气筒

1#厂房

旋风除尘+布袋除尘

4#排气筒

罐区作

业房

G1-1、G2-1、G3-1、G4-1、G5-1、G6-

1、G7-1、G8-1、G9-1（粉尘）
布袋除尘 1#排气筒

一期

二期

导热油

炉
燃烧废气（烟尘、二氧化硫、氮氧化物） 3#排气筒

旋风除尘+布袋除尘

G19-2、G20-2、G22-2、G22-3、G23-

2、G23-3（乙酸、硫酸）
5#排气筒水喷淋

G19-1、G19-3～G19-8、G20-1、G20-3～G20-
8、G21-1～G21-3、G22-1、G22-4～G22-
5、G23-1、G23-4～G23-5、G24-1～G24-

4、G25-1～G25-3、G26-1～G26-3（粉尘）

旋风除尘+布袋除尘

G19-9、G20-9（烟尘、二氧化硫、氮氧化物） 6#排气筒

4#厂房

G27-1～G27-6（粉尘）3#厂房 7#排气筒旋风除尘+布袋除尘

三期

水喷淋

水喷淋G10-2、G10-3（乙酸） 降膜水吸收

G10-1（粉尘） 布袋除尘

 

图 3.7-1  变动前项目有组织废气走向及污染物走向图 

(1) 罐区作业房废气处理 

罐区作业房废气处理物料平衡详见表 3.7-2。 

表 3.7-2 罐区作业房废气处理物料平衡表（t/a） 

处理措施 入方 出方 

布袋除尘 

G1-1粉尘 0.95 捕集粉尘 0.94返回乙酸钠生产中 

G2-1粉尘 0.95 捕集粉尘 0.94返回乙酸钾生产中 

G3-1粉尘 0.039 捕集粉尘 0.038返回硫酸锌(一水）生产中 

G4-1粉尘 0.09 捕集粉尘 0.089返回硫酸镁生产中 

G5-1粉尘 0.95 捕集粉尘 0.94返回磷酸氢二钾生产中 

G6-1粉尘 0.475 捕集粉尘 0.47返回磷酸三钾(一水)生产中 



37 

 

G7-1粉尘 0.089 捕集粉尘 0.088返回磷酸二氢钠生产中 

G8-1粉尘 0.325 捕集粉尘 0.32返回磷酸三钠(一水)生产中 

G9-1粉尘 0.168 捕集粉尘 0.166返回硫酸钠生产中 

 废气排放 0.045（粉尘 0.045） 

合计 4.036 4.036 

(2) 1#厂房废气处理 

1#厂房废气处理物料平衡详见表 3.7-3。 

表 3.7-3  1#厂房废气处理物料平衡表（t/a） 

处理措施 入方 出方 

旋风+

布袋

除尘+

水喷

淋 

旋风+布

袋除尘 

G1-5、G1-6、G1-7粉尘 31.39 捕集粉尘 31返回乙酸钠生产中 

G2-5、G2-6、G2-7粉尘 31.39 捕集粉尘 31返回乙酸钾生产中 

G3-5、G3-6、G3-7粉尘 2.09 捕集粉尘 2返回硫酸锌(一水）生产中 

G4-3、G4-4、G4-5粉尘 4.09 捕集粉尘 4返回硫酸镁生产中 

G5-4、G5-5、G5-6粉尘 20.93 捕集粉尘 20.7返回磷酸氢二钾生产中 

G6-4、G6-5、G6-6粉尘 10.465 捕集粉尘 10.4返回磷酸三钾(一水)生产中 

G7-4、G7-5、G7-6粉尘 5.23 捕集粉尘 5.2返回磷酸二氢钠生产中 

G8-4、G8-5、G8-6粉尘 8.37 捕集粉尘 8.3返回磷酸三钠(一水)生产中 

G9-3、G9-4、G9-5粉尘 3.67 捕集粉尘 3.6返回硫酸钠生产中 

水喷淋 

G1-2、G1-3、G2-2、G2-3、G3-2、G3-3废气

8.2（乙酸 8、硫酸 0.2） 

WG-1吸收废水 213.7（水 207、乙酸 6.4、硫酸

0.16、粉尘 0.14）。其中硫酸锌(一水)生产时

产生的废气吸收水 4.17（水 4、硫酸 0.16、粉

尘 0.01），其他产品产生废气吸收水 209.53

（水 203、乙酸 6.4、粉尘 0.13） 

水 207 

  
废气排放 2.925（粉尘 1.285、乙酸 1.6、硫酸

0.04） 

合计 332.825 332.825 

吸收塔相关参数详见表 1.1-4. 

表 1.1-4  水吸收塔装置相关参数 

序号 参数名称 除尘水喷淋塔 

1 数量 1 

2 高度(m) 6 

3 塔直径（m） 2.5 

4 投料量 水 2t/塔 

5 更换周期 3天/次 

 (3) 2#厂房(二期项目)废气处理 

表 3.7-4 2#厂房（二期项目）废气处理物料平衡表（t/a） 

处理措施 入方 出方 

降膜水吸收 
G10-2、G10-3废气 1（乙酸 1） 

WG-2吸收废水 21.8（水 21、乙酸 0.8） 
水 21 

布袋除尘 G10-1粉尘 0.09 捕集粉尘 0.08返回双乙酸钠生产中 
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旋风+布袋除尘 

G10-4～G10-6废气 15.79（粉尘 15.24、

乙酸 0.55） 
捕集粉尘 15返回双乙酸钠生产中 

G11-1～G11-5粉尘 6.28 捕集粉尘 6.22返回碳酸镁生产中 

G12-1～G12-5粉尘 6.142 捕集粉尘 6.08返回磷酸氢镁(三水)生产中 

G13-1～G13-4粉尘 3.094 捕集粉尘 3.06返回磷酸镁(二水)生产中 

G14-1～G14-5粉尘 6.18 捕集粉尘 6.12返回柠檬酸镁(九水)生产中 

G15-1～G15-4粉尘 9.199 捕集粉尘 9.11返回磷酸氢钙(二水)生产中 

G16-1～G16-4粉尘 12.247 捕集粉尘 12.1返回磷酸二氢钙(一水)生产中 

G17-1～G17-4粉尘 9.237 捕集粉尘 9.144返回磷酸三钙生产中 

G18-1～G18-5粉尘 9.285 捕集粉尘 9.19返回柠檬酸钙(四水)生产中 

水喷淋 水 203 
WG-3吸收废水 203.71（水 203、粉尘 0.11、乙酸

0.6） 

  废气排放 0.93（粉尘 0.78、乙酸 0.15） 

合计 302.544 302.544 

(4) 3#厂房(二期项目)废气处理 

表 3.7-5  3#厂房废气处理物料平衡表（t/a） 

处理措施 入方 出方 

旋风+布袋除尘 
G27-1～G27-6粉尘 21.71 捕集粉尘 21.49返回碳酸钾生产中 

 废气排放 0.22（粉尘 0.22） 

合计 21.71 21.71 

(5) 4#厂房(三期项目)废气处理 

4#厂房（三期项目）废气处理物料平衡详见表 3.7-6。 

表 3.7-6  4#厂房（三期项目）废气处理物料平衡表（t/a） 

处理措施 入方 出方 

旋风+

布袋

除尘+

水喷

淋 

旋风+布

袋除尘 

G19-1、G19-3～G19-8粉尘 16.702 捕集粉尘 16.53返回六偏磷酸钠生产中 

G20-1、G20-3～G20-8粉尘 4.727 捕集粉尘 4.67返回聚偏磷酸钾生产中 

G21-1～G21-3粉尘 5.475 捕集粉尘 5.42返回磷酸氢二钾(三水)生产中 

G22-1、G22-4～G22-5粉尘 11.33 捕集粉尘 11.2返回乙酸钠(三水)生产中 

G23-1、G23-4～G23-5粉尘 1.189 捕集粉尘 1.17返回硫酸锌(七水)生产中 

G24-1～G24-4粉尘废气 11.05(粉尘

10.95、氨 0.1) 
捕集粉尘 10.84返回尿素生产中 

G25-1～G25-3粉尘 2.74 捕集粉尘 2.7返回磷酸二氢钠(二水)生产中 

G26-1～G26-3粉尘 1.095 捕集粉尘 1.08返回磷酸三钠(十二水)生产中 

水喷淋 

G19-2、G20-2、G22-2、G22-3、G23-2、G23-3废

气 1.04（乙酸 1、硫酸 0.04） 

WG-3吸收废水 211.892（水 211、乙酸 0.8、硫酸

0.03、氨 0.01、粉尘 0.052）。其中硫酸锌(七

水)生产时产生的废气吸收水 7.032（水 7、硫酸

0.03、粉尘 0.002），其他产品产生废气吸收水

204.86（水 204、乙酸 0.8、氨 0.01、粉尘

0.05） 

水 211 

  
废气排放 0.846（粉尘 0.546、氨 0.09、乙酸

0.2、硫酸雾 0.01） 

合计 266.348 266.348 



39 

 

3.7.2废水 

变动前，本项目硫酸锌(一水)和硫酸锌(七水)生产时产生的废气吸收水和

设备冲洗水等含锌废水经碱液沉淀预处理，含磷废水经絮凝沉淀除磷预处理，

预处理后的废水与厂区地面冲洗废水、检验化验废水、生活污水、初期雨水、

纯水制备排水混合后采用“调节+水解酸化+A2/O2+二沉+终沉”处理后达到《无

机化学工业污染物排放标准》(GB31573-2015)表 1 水污染物排放限值和区域污

水处理厂接管标准后接入区域污水管网由灌云经济开发区污水处理厂集中处理。 

公司拟建污水处理站处理规模按 120t/d 设计，污水处理站采用“预处理+

调节+水解酸化+A2/O2+二沉+终沉”处理工艺。 

厂区污水处理站处理工艺流程详见图 3.7-2。 
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图 2.6-2污水处理工艺流程 

3.7.3 固废 

变更前，项目固废产生及利用处置方式见表 3.7-7。 

表 3.7-7  变更前项目固废产生及利用处置方式汇总表 

分期 固废名称 产生工序 主要成分 形态 
产生量

≤t/a 
属性 处置措施 

一期 
生活垃圾 

办公、生

活 
生活垃圾 固态 14.6 一般固废 

由环卫部门统

一收集清运 

杂物 S1-1 过滤 杂质、水等 固态 0.36 一般固废 外售综合利用 
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杂物 S2-1 过滤 杂质、水等 固态 0.36 一般固废 外售综合利用 

杂物 S5-1 过滤 杂质、水等 固态 0.23 一般固废 外售综合利用 

杂物 S6-1 过滤 杂质、水等 固态 0.12 一般固废 外售综合利用 

杂物 S7-1 过滤 杂质、水等 固态 0.13 一般固废 外售综合利用 

杂物 S8-1 过滤 杂质、水等 固态 0.2 一般固废 外售综合利用 

杂物 S9-1 过滤 杂质、水等 固态 0.053 一般固废 外售综合利用 

硫酸镁废液 L4-1 离心 
硫酸镁、水

等 
液态 10.6 一般固废 外售综合利用 

硫酸钠废液 L9-1 离心 
硫酸钠、水

等 
液态 25.017 一般固废 外售综合利用 

污水站污泥 污水站 污泥 固态 11.2 一般固废 外售综合利用 

废包装袋 原料拆袋 包装袋 固态 4 一般固废 外售综合利用 

废反渗透膜 
反渗透膜

更换 
废反渗透膜 固态 0.4 一般固废 厂家回收 

含锌杂物 S3-1 过滤 
杂质、硫酸

锌 
固态 0.105 

危险废物 

HW23(900-021-23) 

委托光大环保

(连云港)固废

处置有限公司

处置 
含锌滤渣 SW-1 过滤 氢氧化锌等 固态 0.015 

危险废物

HW23(900-021-23) 

废活性炭 S4-1 脱色过滤 
活性炭、杂

质 
固态 0.034 

危险废物

HW49(900-041-49) 

委托光大环保

(连云港)废弃

物处理有限公

司处置 
废导热油 

导热油更

换 
废导热油 液态 20t/7-8a 

危险废物

HW08(900-249-08) 

二期 

生活垃圾 
办公、生

活 
生活垃圾 固态 10.95 一般固废 

由环卫部门统

一收集清运 

杂物 S11-1 过滤 杂质、水等 固态 0.013 一般固废 外售综合利用 

杂物 S11-2 过滤 杂质、水等 固态 0.013 一般固废 外售综合利用 

杂物 S14-1 过滤 杂质、水等 固态 0.012 一般固废 外售综合利用 

杂物 S18-1 过滤 杂质、水等 固态 0.012 一般固废 外售综合利用 

污水站污泥 污水站 污泥 固态 2.5 一般固废 外售综合利用 

废包装袋 原料拆袋 包装袋 固态 2 一般固废 外售综合利用 

废反渗透膜 
反渗透膜

更换 
废反渗透膜 固态 0.1 一般固废 厂家回收 

三期 

生活垃圾 
办公、生

活 
生活垃圾 固态 10.95 一般固废 

由环卫部门统

一收集清运 

杂物 S19-1 过滤 杂质、水等 固态 0.16 一般固废 外售综合利用 

杂物 S20-1 过滤 杂质、水等 固态 0.09 一般固废 外售综合利用 

杂物 S22-1 过滤 杂质、水等 固态 0.19 一般固废 外售综合利用 

尿素废液 L24-1 离心 尿素、水等 液态 614.7 一般固废 外售综合利用 

污水站污泥 污水站 污泥 固态 2.4 一般固废 外售综合利用 

废包装袋 原料拆袋 包装袋 固态 2 一般固废 外售综合利用 

废反渗透膜 
反渗透膜

更换 
废反渗透膜 固态 1.5 一般固废 厂家回收 
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含锌杂物 S23-1 过滤 
杂质、硫酸

锌 
固态 0.023 

危险废物

HW23(900-021-23) 

委托光大环保

(连云港)固废

处置有限公司

处置 
含锌滤渣 SW-2 过滤 氢氧化锌等 固态 0.03 

危险废物

HW23(900-021-23) 

废活性炭 S24-1 脱色过滤 
活性炭、杂

质 
固态 0.13 

危险废物

HW49(900-041-49) 

委托光大环保

(连云港)废弃

物处理有限公

司处置 

3.7.4 土壤及地下水污染防治措施 

本项目采取的地下水及土壤污染防治措施主要包括： 

(1)从源头控制 

项目以清洁生产和循环利用为宗旨，减少污染物的产、排量；在运行过程

中，对各设备、管道、贮运装置及处理构筑物均采取适当有效的防护措施，防

止污染物跑、冒、滴、漏，将污染物泄漏的环境风险降到最低。 

(2)分区防治措施 

重点防渗区采取严格的防渗措施：污水站、罐区、生产车间、事故消防废

水贮存池等区域为重点防渗区，防渗层防渗系数需≤1.0×10-10cm/s。厂区其

他地面为一般防渗区域，采用水泥硬化。项目分区防渗见附图 2. 

项目各类固废在产生、收集和运输过程中应采取有效的措施防止固废散失，

确保废物不泄漏或者渗透进入地下水。 

(3)地下水跟踪监测 

本区地下水可能污染的方式和途径，按照当地地下水流向，在项目场地内

（地下水环境影响跟踪监测点），场址上游（背景值监测点）、下游（污染扩

散监测点）分别布设地下水监测点，开展地下水环境跟踪监测。 

(4)应急响应 

编制应急预案，确定应急组织成员和应急响应程序等，加强日常演练。在

厂区一旦发生地下水污染事故，应立即启动应急预案，开展地下水污染应急治

理。 

由污染途径及对应措施分析可知，项目对可能产生地下水、土壤影响的各

项途径均进行有效预防，在确保各项防渗措施得以落实，并加强维护和厂区环
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境管理的前提下，可有效控制厂区内的废水污染物下渗现象，避免污染地下水

以及土壤。 

3.7.5环保三同时 

表 3.7-8  “三同时”验收内容及投资估算表 

污染源 环保设施名称 
环保投资 

(万元) 

运行费用 

(万元) 

管理监测费

用（万元

/a） 

废气 

一期 
罐区作业房 布袋 1套 5 

20 

30 

1#厂房 旋风+布袋+水喷淋 1套 20 

二期 2#厂房 

旋风+布袋+水喷淋 1套 20 

布袋 1套 5 

降膜水吸收 1套 10 

三期 
4#厂房 旋风+布袋+水喷淋 1套 20 

3#厂房 旋风+布袋 1套 15 

 排气筒及管道等 100 

废水 新建 120t/d污水处理站 400 60 

固废 固废暂存车间（新建） 10 5 

地下水、土

壤 
防渗衬层 20 - 

噪声 消声器、隔声设施等 10 - 

绿化 花草树木 50 10 

监测仪器 环境监测工作 10 - 

排污口设置 新建排污口 10 - 

风险防治措

施 

围堰、防火堤、报警系统、消防器材等 

20 - 

自动检测仪器、超限报警装置、有毒气体

检测报警仪 

消防排水收集系统，包括消防尾水收集

池、事故应急池、管网及排水监控系统 

建立事故风险紧急监测系统 

其它风险防范措施 

环保投资合计 725 95 30 

实施时段 施工建设期 运营期 运营期 

资金来源 企业自筹 

3.8 变动前项目总量指标 

变动前，项目污染物总量控制指标见表 3.8-1。 

表 3.8-1  变动前项目污染物总量控制指标表（t/a） 

分期 种类 污染物名称 产生量 自身削减量 
排放量 

接管量 最终排放量 

一期 废水 
废水量 m3/a 19714.737 / 19714.737 19714.737 

COD 4.913 0.971 3.942 0.985 
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SS 5.186 3.215 1.971 0.197 

氨氮 0.463 0 0.463 0.098 

总氮 0.624 0 0.624 0.295 

总磷 0.102 0.063 0.039 0.0098 

总锌 0.001 0 0.001 0.001 

盐分 24.653 0 24.653 24.653 

有组织废

气 

氮氧化物 0.56 0 0.56 

二氧化硫 0.126 0 0.126 

颗粒物 121.759 120.331 1.428 

硫酸雾 0.2 0.16 0.04 

乙酸 8 6.4 1.6 

VOCs 8 6.4 1.6 

二期 

废水 

废水量 m3/a 4380 / 4380 4380 

COD 3.171 2.295 0.876 0.219 

SS 1.581 1.143 0.438 0.043 

氨氮 0.033 0 0.033 0.021 

总氮 0.054 0 0.054 0.054 

总磷 0.088 0.0793 0.0087 0.0021 

盐分 4.814 0 4.814 4.814 

有组织废

气 

颗粒物 76.994 76.214 0.78 

乙酸 1.55 1.4 0.15 

VOCs 1.55 1.4 0.15 

三期 

废水 

废水量 m3/a 7541.823 / 7541.823 7541.823 

COD 2.967 1.459 1.508 0.377 

SS 1.698 0.944 0.754 0.075 

氨氮 0.064 0 0.064 0.037 

总氮 0.096 0 0.096 0.096 

总磷 0.102 0.087 0.015 0.0037 

总锌 0.002 0 0.002 0.002 

盐分 13.854 0 13.854 13.854 

有组织废

气 

氨 0.1 0.01 0.09 

氮氧化物 0.416 0 0.416 

二氧化硫 0.094 0 0.094 

颗粒物 75.991 75.152 0.839 

硫酸 0.04 0.03 0.01 

乙酸 1 0.8 0.2 

VOCs 1 0.8 0.2 

本项

目合

计 

废水 

废水量 m3/a 31636.56 / 31636.56 31636.56 

COD 11.051 4.725 6.326 1.581 

SS 8.465 5.302 3.163 0.315 

氨氮 0.56 0 0.56 0.156 

总氮 0.774 0 0.774 0.445 

总磷 0.292 0.2293 0.0627 0.0156 

总锌 0.003 0 0.003 0.003 
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盐分 43.321 0 43.321 43.321 

有组织废

气 

氨 0.1 0.01 0.09 

氮氧化物 0.976 0 0.976 

二氧化硫 0.22 0 0.22 

颗粒物 274.744 271.697 3.047 

硫酸雾 0.24 0.19 0.05 

乙酸 10.55 8.6 1.95 

VOCs 10.55 8.6 1.95 

3.9 变动前项目水和蒸汽平衡 

本项目一期、二期、三期和总蒸气平衡见图 3.9-1～3.9-4，各期水平衡见

图 3.9-5～3.9-8。 

供热中心

蒸气850

乙酸钠生产 冷凝水140

损耗60

200

乙酸钾生产 冷凝水140

损耗60

200

硫酸锌(一水)

生产
冷凝水7

损耗3

10

硫酸镁生产 冷凝水7

损耗3

10

磷酸氢二钾生

产
冷凝水105

损耗45

150

磷酸三钾(一

水)生产
冷凝水70

损耗30

100

磷酸二氢钠生

产
冷凝水35

损耗15

50

磷酸三钠(一

水)生产
冷凝水56

损耗24

80

硫酸钠生产 冷凝水35

损耗15

50

冷凝水595

 

图 3.9-1  一期项目蒸汽平衡图(t/a) 
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供热中心

蒸气4020

双乙酸钠生产 冷凝水35

损耗15

50

硫酸镁生产 冷凝水140

损耗60

200

磷酸氢镁(三

水)生产
冷凝水1400

损耗600

2000

磷酸镁(二水)

生产
冷凝水84

损耗36

120

柠檬酸镁(九

水)生产
冷凝水140

损耗60

200

磷酸氢钙(二

水)生产
冷凝水210

损耗90

300

磷酸二氢钙

(一水)生产
冷凝水315

损耗135

450

磷酸三钙生产 冷凝水245

损耗105

350

柠檬酸钙(四

水)生产
冷凝水245

损耗105

350

冷凝水2814

 

图 3.9-2  二期项目蒸汽平衡图(t/a) 
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供热中心

蒸气66500

六偏磷酸钠生

产
冷凝水13300

损耗5700

19000

聚偏磷酸钾生

产
冷凝水2450

损耗1050

3500

磷酸氢二钾

(三水)生产
冷凝水5250

损耗2250

7500

乙酸钠(三水)

生产
冷凝水280

损耗120

尿素生产 冷凝水840

损耗360

1200

磷酸二氢钠

(二水)生产
冷凝水2800

损耗1200

4000

磷酸三钠(十

二水)生产
冷凝水630

损耗270

900

碳酸钾生产 冷凝水21000

损耗9000

30000

冷凝水46550

400

 

图 3.9-3   三期项目蒸汽平衡图(t/a) 

供热中心

蒸气71370

一期项目 冷凝水595

损耗255

850

二期项目 冷凝水2814

损耗1206

4020

三期项目 冷凝水46550

损耗19950

66500

冷凝水49959

 

图 3.9-4   本项目总蒸汽平衡图(t/a) 
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生产工艺

进废气15069.36

进固废27.83

进产品1860.23

套用7900

废气处理
207

新鲜水32033

物料带入15013.03

反应生成10954.39

设备冲洗

损耗18
88 63

检验化验

损耗10

60
50

职工生活

损耗307

1535 1228

初期雨水

13974

废水18668.737

进厂区污水站

纯水制备

3486
2440

地面冲洗

损耗17

82 65

1046

废水19714.737

接管

循环冷却系统

损耗27648

27170

1536000

园区供热850 冷凝

冷凝水
595

损耗255

3550

3072

203

含锌废水预处理

13.737
物料带入2.679

反应生成0.06

进固废0.0024

7

含磷废水预处理

 

图 3.9-5 一期项目水平衡图(t/a) 
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生产工艺

进废气1969.924

生产硫酸钠10736

进产品2620.51

进固废0.006

废气处理
224

新鲜水7487

套用水7900

物料带入4480.98

反应生成4231.46

地面冲洗

损耗22

112 90

检验化验

损耗10

60
50

职工生活

损耗230

1152 922

废水4108

进厂区污水站

纯水制备

905
633

设备冲洗

损耗33

168 135

272

废水4380

接管

1919

循环冷却系统

损耗6912

7680

38400

园区供热4020 冷凝

冷凝水
2814

损耗1206

768

224

含磷废水预处理

203

21

 

图 3.9-6  二期项目水平衡图(t/a) 
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生产工艺

进废气8079.23

进固废269.042

进产品13820.78

废气处理
211

新鲜水1152

物料带入14655.96

反应生成9742.76

设备冲洗

损耗92

462 330

检验化验

损耗10

60
50

职工生活

损耗230

1152 922

废水3962.823

进厂区污水站

纯水制备

11931.332
8352.332

地面冲洗

损耗27

132 105

3579

废水7541.823

接管

循环冷却系统

损耗20736

12458

1152000

园区供热66500 冷凝

冷凝水
25254.332

损耗19950

10582

2304

204

冷凝水21295.668用于

一期、二期项目生产

含锌废水预处理

47.823
物料带入0.817

反应生成0.01

进固废0.0047

40

含磷废水预处理

 

图 3.9-7  三期项目水平衡图(t/a) 
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生产工艺

进废气25118.514

进固废296.878

进产品18301.52

废气处理
642

新鲜水19376.332

物料带入23413.97

反应生成24928.61

设备冲洗

损耗143

718 528

检验化验

损耗30

180
150

职工生活

损耗767

3839 3072

初期雨水

13974

废水26739.56

进厂区污水站

纯水制备

16322.332
11425.332

地面冲洗

损耗66

326 260

4897

废水31636.56

接管

1919

循环冷却系统

损耗55296

47308

307200

园区供热71370 冷凝

冷凝水
49959

损耗21411

14132

6144

631

含锌废水预处理

61.56
物料带入3.496

反应生成0.07

进固废0.00611

47

含磷废水预处理

21

610

9201

 

图 3.9-8  本项目总水平衡图(t/a) 
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4 变动后项目情况 

4.1产品方案、生产线设置 

4.1.1项目产品方案 

本次变动对二期工程(双乙酸钠除外)、三期工程的实施次序进行调整，原

二期工程调整为三期建设，原三期工程调整为二期建设，同时放弃 1万 t/a六

偏磷酸钠和 0.3万 t/a聚偏磷酸钾、2万 t/a碳酸钾产品生产线的建设，其他

产品方案不变。 

变动后，项目建设年产 18.45万吨醋酸盐、磷酸盐、碳酸盐、硫酸盐、柠

檬酸盐等食品添加剂生产线，配套建设厂房、办公用房以及附属设置等。项目

共分三期进行建设，其中一期 9个产品、二期 7个产品、三期 8个产品。 

本项目各期产品方案见表 4.1-1。 

表 4.1-1 项目产品方案 

建设 

分期 
序号 产品名称 规格% 

设计规模
（t/a） 

自用量
（t/a） 

外售量
(t/a) 

年生产时
间 h 

一期 

1 乙酸钠  99 30000 0 30000 2000 

2 乙酸钾   99 30000 0 30000 1800 

3 硫酸锌(一水） 99 2000 0 2000 120 

4 硫酸镁 99 2000 0 2000 150 

5 磷酸氢二钾 99 20000 0 20000 1000 

6 磷酸三钾(一水) 99 10000 0 10000 700 

7 磷酸二氢钠 99 5000 0 5000 400 

8 磷酸三钠(一水) 99 8000 0 8000 800 

9 硫酸钠 99 3500 0 3500 450 

二期 

10 双乙酸钠  99 5000 0 5000 500 

11 磷酸氢二钾(三水) 99 10000 0 10000 1100 

12 乙酸钠(三水) 99 20000 0 20000 2300 

13 硫酸锌(七水) 99 2000 0 2000 250 

14 尿素 99 10000 0 10000 900 

15 磷酸二氢钠(二水) 99 5000 0 5000 440 

16 磷酸三钠(十二水) 99 2000 0 2000 200 

三期 

17 碳酸镁 98 2000 0 2000 1300 

18 磷酸氢镁(三水) 99 2000 0 2000 450 

19 磷酸镁(二水) 99 1000 0 1000 400 

20 柠檬酸镁(九水) 99 2000 0 2000 300 

21 磷酸氢钙(二水) 99 3000 0 3000 900 

22 磷酸二氢钙(一水) 99 4000 0 4000 1250 
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23 磷酸三钙 99 3000 0 3000 1100 

24 柠檬酸钙(四水) 99 3000 0 3000 1100 

合计 184500 0 184500  

4.1.2生产线设置 

变动后，各工程生产线具体设置情况详见表 4.1-2。 

表 4.1-2   项目车间生产线设置情况 

车间 产品名称 建设分期 生产线设置情况 

1#厂房 

乙酸钠 

一期 

除固体溶解工序外，其他工序共用生产
线 

乙酸钾 

硫酸锌(一水） 

硫酸镁 

磷酸氢二钾   

磷酸三钾(一水) 

磷酸二氢钠 

磷酸三钠(一水) 

硫酸钠 

罐区作
业房 

乙酸钠 

固体溶解工序共用 1 条生产线 

乙酸钾 

硫酸锌(一水） 

硫酸镁 

磷酸氢二钾   

磷酸三钾(一水) 

磷酸二氢钠 

磷酸三钠(一水) 

硫酸钠 

3#厂房 

双乙酸钠 

二期 

独立生产线 

磷酸氢二钾(三水) 

共用生产线 

乙酸钠(三水) 

硫酸锌(七水) 

尿素 

磷酸二氢钠(二水) 

磷酸三钠(十二水) 

2#厂房 

碳酸镁 

三期 共用 1 条生产线 

磷酸氢镁(三水) 

磷酸镁(二水) 

柠檬酸镁(九水) 

磷酸氢钙(二水) 

磷酸二氢钙(一水) 

磷酸三钙 

柠檬酸钙(四水) 

4.2 变动后项目组成 

(1)项目组成情况表 

变动后，项目组成情况详见表 4.2-1。 
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表 4.2-1  变动后项目组成表 

工程 
主要建设

内容 

主要内容、功能 

一期 二期 三期 

食品添加剂生产线 

1#厂房和罐区作业房 9

个产品生产线，包括乙

酸钠、乙酸钾、硫酸锌

(一水）、硫酸镁、磷酸

氢二钾、磷酸三钾(一

水)、磷酸二氢钠、磷酸

三钠(一水)、硫酸钠 

3#厂房 7个产品生产

线，包括双乙酸钠、磷

酸氢二钾(三水)、乙酸

钠(三水)、硫酸锌(七

水)、尿素、磷酸二氢钠

(二水)、磷酸三钠(十二

水)； 

2#厂房 8个产品生产

线，包括碳酸镁、磷酸

氢镁(三水)、磷酸镁(二

水)、柠檬酸镁(九水)、

磷酸氢钙(二水)、磷酸

二氢钙(一水)、磷酸三

钙、柠檬酸钙(四水) 

公用

和辅

助 

工程 

办公楼、

综合楼 
/ / 办公楼、研发楼 

供水 

生产、生活用水由内当地自来水管网供给，生产所需纯水由纯水制备设备制

备。 

1套 50m
3
/h纯化水制备

设备，纯水制备采用膜

反渗透工艺 

/ / 

纯水 2440t/a 8352.332t/a 633t/a 

排水 
厂区排水实行雨污分流制，废水经处理后接入灌云经济开发区污水处理厂处理

后排放。 

供气 
由园区天然气管网提供，项目需气量为 122万 Nm

3
/a。 

70万 Nm
3
/a / / 

供热 

根据企业工艺要求，本项目一期工程 9个产品中有 7个产品(除硫酸钠，磷酸二

氢钠以外)生产时浓缩和干燥工序需要高热(>150℃)，区域集中供热蒸汽不能满

足生产的需求，同时一期工程各产品共用反应釜设备，反应釜加热夹套内导热

油与供热蒸汽无法切换使用，故项目一期工程设置 1台燃气导热油炉用于一期

工程的生产；本项目一期工程其他工序、二期和三期工程其他产品生产使用区

域集中供热蒸汽。项目共需蒸汽约 18870t/a，由园区集中供热中心提供。 

需蒸汽 850t/a 需蒸汽 14050t/a 需蒸汽 3970t/a 

建设 1台 350万大卡的

燃气导热油炉 
/ / 

供电 
电源由区域电网供电，年用电量为 294.3万 kWh。 

179.9万 kWh 76.1万 kWh 38.3万 kWh 

循环冷却

水系统 

建设 400m³/h循环冷却

水系统 
/ / 

200m³/h 150m³/h 50m³/h 

贮运

工程 

运输 项目原料、产品均为汽车运输 

原料仓库 1#仓库 / / 

成品仓库 1#厂房成品区 2#仓库 / 

罐区 

1个 75m
3
氢氧化钠储

罐、2个 75m
3
氢氧化钾

储罐、2个 45m
3
乙酸储

罐、1个 40m
3
硫酸储

罐、2个 75m
3
磷酸储

罐、2个 850m
3
纯水罐、

2个 110 m
3
罐母液中转

罐、3个 60 m
3
罐母液中

转罐、2个 380 m
3
罐母

液中转罐 

1个 40m
3
硫酸储罐、3个

700m
3
罐母液中转罐 

1个 75m
3
氢氧化钠储罐 
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工程 
主要建设

内容 

主要内容、功能 

一期 二期 三期 

环保

工程 

废气治理 

罐区作业房：布袋+水喷

淋 1 套；1#厂房：2套

(旋风除尘+布袋除尘)+1

套碱喷淋 

3#厂房：旋风+布袋除尘

1套、布袋除尘+碱喷淋

2套、碱/酸喷淋 1套、

碱喷淋 1套 

2#厂房：旋风+布袋除尘

+水喷淋 1套 

污水治理 

厂内建设 1座污水处理

站（120t/d），采用

“预处理+调节+水解酸

化+A2/O2+二沉+终沉”

处理 

/ / 

固废收集 
一般固废仓库 172.8m

2
 

危险废物仓库 30m
2
 

/ / 

风险防范 

设置消防尾水池（兼事

故池、初期雨水池）一

座，容积不小于 600m
3
 

/ / 

(2) 贮运工程 

根据生产需要，将原 4#厂房位置改建为母液中转区(罐区三)，由 3个母液

中转罐组成，作为二、三期各产品的母液中转罐。新增的 3个母液中转罐分别

临时存储磷酸镁盐、磷酸钾盐及磷酸钠盐溶液，成分为食品添加剂的盐溶液；

3个母液中转罐二期一次性建成。厂区罐区储存设置情况详见表 4.2-2 

表 4.2-2  本项目罐区情况表 

编号 物料名称 规格（%） 
储罐容积

（m3） 

储罐个数 最大储存

量（t） 
类型 

一期 二期 三期 

罐区一 

氢氧化钠 32 75 1 / 1 144 固定拱顶罐 

氢氧化钾 48 75 2 / / 198 固定拱顶罐 

乙酸 99 45 2 / / 90 固定拱顶罐 

硫酸 92 40 1 1 / 126 固定拱顶罐 

磷酸 85 75 2 / / 198 固定拱顶罐 

母液中转罐 / 110 2 / / 198 固定拱顶罐 

母液中转罐 / 60 3 / / 162 固定拱顶罐 

罐区二 
纯水储罐 / 850 2 / / 1530 固定拱顶罐 

母液中转罐 / 380 2 / / 684 固定拱顶罐 

罐区三 母液中转罐 / 700 / 3 / 1890 固定拱顶罐 

注：储罐充装系数取 90%。 

本项目主要原料、产品贮存情况详见表 4.2-3。 

表 4.2-3  项目主要原辅料、产品贮存量表 

序

号 
名称 

规格

(%) 
品级 

用或产量

（t/a） 

包装规

格 

最大贮

量(t) 

形

态 
贮存场所 备注 

1 活性炭 / / 0.12 25kg 0.05 固 1#仓库 
一、二

期 
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2 磷酸 85 食品级 47095.22 / 198 液 罐区一 

一、

二、三

期 

3 硫酸 98 食品级 1910.99 / 126 液 罐区一 
一、二

期 

4 硫酸镁 99 食品级 2006.82 25kg 600 固 1#仓库 一期 

5 硫酸钠 99 工业级 137.05 1000kg 32 固 1#仓库 一期 

6 尿素 98.5 工业级 10356.83 50kg 600 固 1#仓库 二期 

7 柠檬酸 99 食品级 3288.502 1000kg 240 固 1#仓库 三期 

8 七水硫酸镁 99 食品级 5839.891 50kg 120 固 1#仓库 三期 

9 氢氧化钙 99 食品级 5802.12 50kg 120 固 1#仓库 三期 

10 氢氧化钾 48 食品级 10138.96 / 198 液 1#仓库 二期 

11 氢氧化镁 99 食品级 1826.8 50kg 120 固 1#仓库 三期 

12 氢氧化钠 32 食品级 5925.69 / 144 液 罐区一 二期 

13 碳酸钾 99 食品级 46036.5 25kg 400 固 
1#仓库/2#仓

库 

一、二

期 

14 碳酸钠 99 食品级 40810.26 750kg 400 固 1#仓库 

一、

二、三

期 

15 氧化锌 99 食品级 1476.81 50kg 400 固 1#仓库 
一、二

期 

16 乙酸 99 食品级 53443.05 / 90 液 罐区一 
一、二

期 

17 乙酸钠  99 食品级 30000 25kg 550 固 1#厂房成品区 一期 

18 乙酸钾   99 食品级 30000 25kg 800 固 1#厂房成品区 一期 

19 
硫酸锌(一

水） 
99 食品级 2000 25kg 500 固 1#厂房成品区 一期 

20 硫酸镁 99 食品级 2000 25kg 400 固 1#厂房成品区 一期 

21 磷酸氢二钾 99 食品级 20000 25kg 700 固 1#厂房成品区 一期 

22 
磷酸三钾

(一水) 
99 食品级 10000 25kg 500 固 1#厂房成品区 一期 

23 磷酸二氢钠 99 食品级 5000 25kg 450 固 1#厂房成品区 一期 

24 
磷酸三钠

(一水) 
99 食品级 8000 25kg 350 固 1#厂房成品区 一期 

25 硫酸钠 99 食品级 3500 25kg 300 固 1#厂房成品区 一期 

26 双乙酸钠  99 食品级 5000 25kg 400 固 2#仓库 二期 

27 碳酸镁 98 食品级 2000 25kg 70 固 2#仓库 一期 

28 
磷酸氢镁

(三水) 
99 食品级 2000 25kg 200 固 2#仓库 三期 

29 
磷酸镁(二

水) 
99 食品级 1000 25kg 120 固 2#仓库 三期 

30 
柠檬酸镁

(九水) 
99 食品级 2000 25kg 300 固 2#仓库 三期 
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31 
磷酸氢钙

(二水) 
99 食品级 3000 25kg 160 固 2#仓库 三期 

32 
磷酸二氢钙

(一水) 
99 食品级 4000 25kg 150 固 2#仓库 三期 

33 磷酸三钙 99 食品级 3000 25kg 130 固 2#仓库 三期 

34 
柠檬酸钙

(四水) 
99 食品级 3000 25kg 130 固 2#仓库 三期 

35 
磷酸氢二钾

(三水) 
99 食品级 10000 25kg 350 固 2#仓库 二期 

36 
乙酸钠(三

水) 
99 食品级 20000 25kg 300 固 2#仓库 二期 

37 
硫酸锌(七

水) 
99 食品级 2000 25kg 320 固 2#仓库 二期 

38 尿素 99 食品级 10000 25kg 380 固 2#仓库 二期 

39 
磷酸二氢钠

(二水) 
99 食品级 5000 25kg 350 固 2#仓库 二期 

40 
磷酸三钠

(十二水) 
99 食品级 2000 25kg 350 固 2#仓库 二期 

41 母液中转 

/ / / 110m
3
 198 液 罐区一 一期 

/ / / 60m
3
 162 液 罐区一 一期 

/ / / 380m
3
 684 液 罐区二 二期 

/ / / 700m
3
 1890 液 罐区三 二期 

42 纯水 / / / 850m
3
 1530 液 罐区二 二期 

合计 
16512.

05 
   

4.3厂区总平面图布置 

变动后，项目放弃 4#厂房的建设，改建为母液中转区(罐区三)，项目主

要构筑物情况详见表 4.3-1,厂区平面布置见附图 3. 

表 4.3-1  项目主要建筑物情况表 

分期 建筑物名称 占地面积(m2） 建筑面积（m2） 数量(个) 层数 备注 

一期 

1#厂房(分生产

区、成品库 1) 
3505.98 9323.2 1 1/4  

罐区作业房 135.52 135.52 1 1  

环保设施区域 2470.8 449.19 1 1  

导热油炉房 231 231 1 1  

罐区一 961.4 / 1 /  

罐区二 920 / 1 /  

堆场 2823.96 1411.98 1 1  

1#仓库 1181.51 1181.51 1 1  

一般固废库 172.8 172.8 1 1  

危废库 30 30 1 1  

二期 
3#厂房 1620 6480 1 4  

罐区三 1386 / 1 /  
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2#仓库 4881.96 9763.92 1 2  

三期 

2#厂房 2446.8 9787.2 1 4  

办公楼 1044 6264 1 6  

研发楼 1044 5220 1 5  

4.4项目原辅料及生产设备 

4.4.1主要原辅料消耗 

变动后，项目放弃 1万 t/a六偏磷酸钠、0.3万 t/a聚偏磷酸钾和 2万 t/a碳

酸钾产品的生产建设，其他各产品原辅料不发生变化，主要原辅料及能源消耗

情况详见表 4.4-1。 

表 4.4-1  各产品生产主要原辅材料、能源消耗情况表 

产品 物料名称 规格（%） 单耗（t/t产品） 年耗量（t/a） 来源 

乙酸

钠 

碳酸钠 99 0.647 19411.77 外购 

乙酸 99 0.733 21978.95 外购 

纯化水 / 0.043 1280 自制 

电 / 18 kwh 54万 区域供电 

蒸汽 / 0.0067 200 区域供热 

乙酸

钾 

碳酸钾 99 0.705 21145.81 外购 

乙酸 99 0.613 18390.46 外购 

纯化水 / 0.018 536 自制 

电 / 13kwh 39万 区域供电 

蒸汽 / 0.0067 200 区域供热 

硫酸

锌(一

水) 

氧化锌 99 0.455 909.19 外购 

硫酸 92 0.588 1176.61 外购 

纯化水 / 0.126 251 自制 

电 / 15 kwh 3万 区域供电 

蒸汽 / 0.005 10 区域供热 

硫酸

镁 

硫酸镁 99 1.003 2006.82 外购 

纯水 / 0.18 360  

活性炭  0.00001 0.02  

电 / 19 kwh 3.8万 区域供电 

蒸汽 / 0.005 10 区域供热 

磷酸

氢二

钾 

碳酸钾 99 0.794 15879.85 外购 

磷酸 85 0.657 13133.59 外购 

电 / 17 kwh 34 区域供电 

蒸汽 / 0.0075 150 区域供热 

磷酸

三钾

(一

水) 

碳酸钾 99 0.901 9010.84 外购 

磷酸 85 0.497 4968.38 外购 

电 / 15 kwh 15万 区域供电 

蒸汽 / 0.01 100 区域供热 

磷酸

二氢

钠 

碳酸钠 99 0.442 2210.77 外购 

磷酸 85 0.952 4760.93 外购 

电 / 18 kwh 9万 区域供电 

蒸汽 / 0.01 50 区域供热 

磷酸 碳酸钠 99 0.975 6997.56 外购 



59 

 

三钠

(一

水) 

磷酸 85 0.628 5023.09 外购 

纯化水 / 0.0016 13 自制 

电 / 18 kwh 14.4万 区域供电 

蒸汽 / 0.01 80 区域供热 

硫酸

钠 

硫酸钠 99 0.039 137.05 外购 

套用硫酸钠母液 / 4.03 14105.17 套用 

电 / 22 kwh 7.7万 区域供电 

蒸汽 / 0.014 50 区域供热 

双乙

酸钠 

碳酸钠 99 0.374 1872.05 外购 

乙酸 99 0.848 4239.94 外购 

电 / 18 kwh 9万 区域供电 

蒸汽 / 0.01 50 区域供热 

磷酸

氢二

钾(三

水) 

氢氧化钾 48 1.014 10138.96 外购 

磷酸 85 0.501 5009.84 外购 

电 / 13 kwh 13万 区域供电 

蒸汽 / 0.75 7500 区域供热 

乙酸

钠(三

水) 

碳酸钠 99 0.39 7801.72 外购 

乙酸 99 0.442 8833.7 外购 

纯化水 / 0.329 6584.07 自制 

电 / 13 kwh 26万 区域供电 

蒸汽 / 0.02 400 区域供热 

硫酸

锌(七

水) 

氧化锌 99 0.284 567.62 外购 

硫酸 92 0.367 734.38 外购 

纯化水 / 0.35 699.262 自制 

电 / 15 kwh 3万 区域供电 

尿素 

尿素 98.5 1.036 10356.83 外购 

活性炭 / 0.00001 0.1  

纯化水 / 0.107 1069 外购 

电 / 13 kwh 13万 区域供电 

蒸汽 / 0.12 1200 区域供热 

磷酸

二氢

钠(二

水) 

磷酸 85 0.732 3661.01 外购 

氢氧化钠 32 0.794 3969.22 外购 

电 / 19 kwh 9.5万 区域供电 

蒸汽 / 0.8 4000 区域供热 

磷酸

三钠

(十二

水) 

磷酸 85 0.301 601.52 外购 

氢氧化钠 32 0.978 1956.47 外购 

电 / 13 kwh 2.6万 区域供电 

蒸汽 / 0.45 900 区域供热 

碳酸

镁 

碳酸钠 99 1.258 2516.391 外购 

七水硫酸镁 99 2.92 5839.891 外购 

电 / 19 kwh 3.8万 区域供电 

蒸汽 / 0.1 200 区域供热 

磷酸

氢镁

(三

水) 

氢氧化镁 99 0.335 669.7 外购 

磷酸 85 0.659 1317.84 外购 

纯化水 / 0.124 248 自制 

电 / 22 kwh 4.4万 区域供电 

蒸汽 / 1 2000 区域供热 

磷酸

镁(二

氢氧化镁 99 0.586 586.06 外购 

磷酸 85 0.769 768.82 外购 
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水) 电 / 15 kwh 1.5万 区域供电 

蒸汽 / 0.12 120 区域供热 

柠檬

酸镁

(九

水) 

氢氧化镁 99 0.286 571.04 外购 

柠檬酸 99 0.63 1260.221 外购 

纯化水 / 0.168 335 自制 

电 / 23 kwh 4.6万 区域供电 

蒸汽 / 0.1 200 区域供热 

磷酸

氢钙

(二

水) 

氢氧化钙 99 0.432 1295.8 外购 

磷酸 85 0.666 1998.61 外购 

电 / 22 kwh 6.6万 区域供电 

蒸汽 / 0.1 300 区域供热 

磷酸

二氢

钙(一

水) 

氢氧化钙 99 0.295 1181.32 外购 

磷酸 85 0.911 3644.08 外购 

电 / 18 kwh 7.2万 区域供电 

蒸汽 / 0.1125 450 区域供热 

磷酸

三钙 

氢氧化钙 99 0.717 2152.4 外购 

磷酸 85 0.736 2207.51 外购 

电 / 19 kwh 5.7万 区域供电 

蒸汽 / 0.1167 350 区域供热 

柠檬

酸钙

(四

水) 

氢氧化钙 99 0.391 1172.6 外购 

柠檬酸 99 0.676 2028.281 外购 

纯化水 / 0.017 50 自制 

电 / 15 kwh 4.5万 区域供电 

蒸汽 / 0.1167 350 区域供热 

4.4.2主要生产设备 

变动后，项目放弃 1万 t/a六偏磷酸钠、0.3万 t/a聚偏磷酸钾和 2万 t/a碳

酸钾产品的生产建设；项目生产采用先进的生产设备，3#厂房(原 4#厂房)内 6

个产品生产线采用“8个 5000L冷却釜+1套结晶器系统”替代原来的“32个

5000L冷却釜”。变动后，将双乙酸钠生产线调整至 3#厂房内，烘干筛分包装

工序单独生产线，仍保持二期建设；变动后，生产线设备清单情况见表 4.4-2。 

表 4.4-2  项目生产主要设备清单 

生产线 设备名称 规格与型号 材质 数量 备注 

罐区作业房 

地槽 不锈钢 316L 25m³ 1 乙酸钠、乙酸钾、硫酸锌(一

水）、硫酸镁、磷酸氢二钾、磷

酸三钾(一水)、磷酸二氢钠、磷

酸三钠(一水)、硫酸钠共用设备 

过滤机 不锈钢 316L 40 ㎡ 1 

1#厂房 

中和反应釜 搪瓷 10000L 1 
乙酸钠、乙酸钾、硫酸锌(一

水）、硫酸镁、磷酸氢二钾、磷

酸三钾(一水)、磷酸二氢钠、磷

酸三钠(一水)、硫酸钠共用生产

设备 

浓缩釜 不锈钢 316L 5000L 6 

中转釜 不锈钢 316L 5000L 1 

浓缩釜 搪瓷 5000L 3 

过滤机 不锈钢 316L 40 ㎡ 3 
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母液槽 不锈钢 316L 4.5 m³ 1 

离心机 不锈钢 316L  1 

振动筛 不锈钢 316L  1 

烘干干燥设备 不锈钢 316L  1 

储罐 不锈钢 316L 3 m³ 3 

热水池 不锈钢 316L 3 m³ 2 

高位槽 不锈钢 316L 3 m³ 5 

换热器 石墨 20 ㎡ 2 

换热器 316L 400 ㎡ 1 

换热器 316L 100 ㎡ 2 

强制循环泵 316L  1 

蒸发器 316L 8 m³ 1 

金属检测机   1 

自动包装线 不锈钢 316L  1 

2#厂房 

溶解槽 不锈钢 316L 20000L 2 

碳酸镁、磷酸氢镁(三水)、磷酸

镁(二水)、柠檬酸镁(九水)、磷酸

氢钙(二水)、磷酸二氢钙(一水)、

磷酸三钙、柠檬酸钙(四水) 共用

生产设备 

过滤机 不锈钢 316L 40 ㎡ 2 

母液槽 不锈钢 316L 4.5 m³ 2 

反应釜 不锈钢 316L 10000L 10 

反应釜 搪瓷 10000L 4 

浓缩釜 搪瓷 5000L 4 

振动筛 不锈钢 316L  2 

高位槽 不锈钢 316L 3 m³ 5 

换热器 不锈钢 316L 20 ㎡ 2 

离心机 不锈钢 316L  4 

烘干设备 不锈钢 316L  2 

金属检测机   2 

自动包装线 不锈钢 316L  2 

3#厂房 

耙机 不锈钢 316L 4 m³ 3 

双乙酸钠生产设备 降膜吸收器 不锈钢 316L 20m² 1 

真空上料 不锈钢 316L  1 

溶解槽 不锈钢 316L 20000L 1 

磷酸氢二钾(三水)、乙酸钠(三

水)、硫酸锌(七水)、尿素、磷酸

二氢钠(二水)、磷酸三钠(十二水)

共用生产设备 

母液槽 不锈钢 316L 4.5m³ 1 

反应釜 不锈钢 316L 10000L 5 

反应釜 搪瓷 10000L 2 

浓缩釜 陶瓷 5000L 2 

冷却釜 不锈钢 316L 5000L 8 
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结晶器系统 / 60m
3
 1 套 

中转釜 不锈钢 316L 5000L 1 

过滤机 不锈钢 316L 40 ㎡ 4 

高位槽 不锈钢 316L 3 m³ 5 

换热器 不锈钢 316L 20 ㎡ 2 

离心机 不锈钢 316L  4 

烘干设备 不锈钢 316L  2 双乙酸钠 1 套，磷酸氢二钾(三

水)、乙酸钠(三水)、硫酸锌(七

水)、尿素、磷酸二氢钠(二水)、

磷酸三钠(十二水)共用 1 套生产

设备 

振动筛 不锈钢 316L  2 

金属检测机   2 

自动包装线 不锈钢 316L  2 

设备变动的可行性分析： 

(1)变动后，项目冷却结晶工序采用先进的生产设备，采用“8 个 5000L 冷

却釜+1套结晶器系统(60m
3
)”替代原来的“32个 5000L冷却釜”。 

结晶器系统: 结晶器系统为连续结晶工艺，利用不同温度下母液比重不同

的原理，采用外置多节冷却换热器，通过控制各节换热器内液体的流速，达到

控制晶体大小的效果。传统冷却工艺中 5000L 冷却釜换热面积仅有 15m
2，过

程中需要进料时间，放料时间，且存在结壁现象，严重影响冷却效果。本套设

备换热面积达到 600m
2，仅在多节换热器中的一节产生晶体，流速很快，不存

在结壁现象，同时又是连续生产，结晶效果远高于同等面积的冷却釜。 

变动前，8个产品共使用 32个 5000L冷却釜，共需结晶釜容积约 160m
3，

产品削减为 6 个产品时，折算约需结晶釜容积约 120m
3。变动后，产品削减为

6 个产品时，使用 8 个 5000L 冷却釜+1 套结晶器系统(60m
3
)，结晶釜总容积约

100m
3，结晶器系统设备先进，相比结晶釜时间短，变动后，设备能够满足生

产的需求。 

(2)冷却釜设备替代后仍用于冷却结晶工序，不会改变设备功能；冷却釜及

结晶系统不是影响产品产能的主要工序，设备替代不会影响产品产能的变化。 

综上，3#厂房 6 个产品冷却结晶工序采用“8 个 5000L 冷却釜+1 套结晶器

系统(60m
3
)”替代原来的“32个 5000L冷却釜”具有可行性。 

4.5 变动后项目生产工艺及物料平衡 
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本次变动不涉及生产工艺的调整，本次变动将放弃 1万 t/a六偏磷酸钠和

0.3万 t/a聚偏磷酸钾、2万 t/a碳酸钾产品，其他各产品生产工艺及物料平衡及

产污情况详见项目环评报告。 

4.6 变动后污染物产生及排放 

4.6.1废气 

变动后，公司放弃 1万 t/a六偏磷酸钠和 0.3万 t/a聚偏磷酸钾、2万 t/a碳

酸钾产品生产线的建设，减少了此 3个产品的废气产生，其他各产品废气产生

量不发生变化；变动后，罐区作业房的废气处理措施增加水喷淋装置；1#厂房

包装工序废气单设“旋风除尘+布袋除尘”后接入碱喷淋喷淋装置处理后排放。

燃气导热油炉采用低氮燃烧技术。变动后，将双乙酸钠生产线调整至 3#厂房

内，前段反应工序单设碱喷淋装置，不再共用，废气经“降膜吸收+碱喷淋”

处理，烘干筛分包装废气利用 3#厂房生产线(原 4#厂房生产线)废气处理设施。

变动后，1#厂房和 3#厂房废气处理装置中的水喷淋调整后碱/酸喷淋。 

变动后，各废气排放情况详见表 4.6-1，车间无组织废气排放情况见表 4.6-

2。
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表 4.6-1  变动后项目有组织废气处理、排放情况一览表 

建设

分期 

污染

源 
编号 污染物 

风机气

量

m3/h 

产生状况 

治理措施 
去除

率% 

排放状况 排气筒参数 标准

限值

mg/m
3
 

浓度 

mg/m3 

速率

kg/h 

产生量

t/a 

浓度 

mg/m3 

速率

kg/h 

排放量

t/a 
编号 

高度 

m 

内径 

m 

温度 

℃ 

一期 

罐区

作业

房 

G1-1、G2-1、G3-

1、G4-1、G5-1、

G6-1、G7-1、G8-

1、G9-1 

粉尘 2000 790 1.58 4.036 
布袋除尘+

水喷淋 
99 8 0.016 0.045 1# 15 0.3 25 10 

1#厂

房 

G1-2～G1-7、G2-

2～G2-7、G3-2～

G3-7、G4-2～

G4-5、G5-2～G5-

6、G6-2～G6-6、

G7-2～G7-6、G8-

2～G8-6、G9-2～

G9-5、 

乙酸 

40000 

55 2.2 8 

旋风+布袋

除尘+碱喷

淋 

80 11 0.44 1.6 

2# 30 0.6 25 

80 

硫酸 31.25 1.25 0.2 80 6.25 0.25 0.04 10 

粉尘 852.25 34.09 117.625 99 8.52 0.34 1.285 10 

VOCs 55 2.2 8 / 11 0.44 1.6 80 

导热油炉燃烧废气 

(低氮燃烧) 

烟尘 

烟气量

1590 

10 0.016 0.098 

直排 

/ 10 0.016 0.098 

3# 15 0.8 150 

20 

二氧化硫 13.2 0.021 0.126 / 13.2 0.021 0.126 50 

氮氧化物 50 0.079 0.47 / 50 0.079 0.47 50 

二期 
3#厂

房 

G22-2、G22-3、

G23-2、G23-3 

乙酸 

30000 

41.7 1.25 1 
碱喷淋+碱

喷淋 

80 10.8 0.325 0.35 

5# 30 0.6 25 

80 

硫酸 6.7 0.2 0.04 80 1.7 0.04 0.01 10 
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G10-4～G10-6、

G21-1～G21-3、

G22-4～G22-5、

G23-4～G23-5、

G24-2～G24-4、

G25-1～G25-3、

G26-1～G26-3 

粉尘 793.7 23.81 47.069 

旋风+布袋

除尘+碱/酸

喷淋+碱喷

淋 

99 8.33 0.25 0.487 10 

乙酸 45.8 1.375 0.55 80 / / / 80 

氨 5.7 0.17 0.1 10 5.1 0.15 0.09 10 

G22-1、G23-1、

G24-1 
粉尘 39.7 1.19 0.95 

布袋除尘+

碱喷淋+碱

喷淋 

99     

G10-1 粉尘 12.7 0.38 0.09 

布袋除尘+

碱喷淋+碱

喷淋 

99    10 

G10-2～G10-3 乙酸 41.7 1.25 1 
碱吸收+碱

喷淋 
96    80 

VOCs 87.5 2.625 2.55 / / 10.8 0.325 0.35 80 

三期 
2#厂

房 

G11-1～G11-5、

G12-1～G12-5、

G13-1～G13-4、

G14-1～G14-5、

G15-1～G15-4、

G16-1～G16-4、

G17-1～G17-4、

G18-1～G18-5 

粉尘 30000 740.7 22.22 61.664 

旋风+布袋

除尘+水喷

淋 

99 7.4 0.22 0.61 4# 30 0.6 25 10 

注：(1)各车间产品共用生产线，共用生产线的各产品不能同时生产，故同一条生产线产生的同类污染物产生速率取该条生产线中产生速率最大值进行统计。 

(2)双乙酸钠生产线由 2#厂房调整至 3#厂房，2#厂房、3#厂房风机风量进行调整。 
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表 4.6-2 车间无组织废气收集、排放情况 

车间 废气编号 污染物 产生时间 h 无组织废气排放量 t/a 生产区面积 m2 

罐区作业房 

Gu1-1 粉尘 1000 0.01 

135.52 

Gu2-1 粉尘 1000 0.01 

Gu3-1 粉尘 80 0.001 

Gu4-1 粉尘 80 0.001 

Gu5-1 粉尘 600 0.01 

Gu6-1 粉尘 300 0.005 

Gu7-1 粉尘 200 0.001 

Gu8-1 粉尘 400 0.005 

Gu9-1 粉尘 200 0.002 

1#厂房(一期

生产区) 

Gu1-2 粉尘 1500 0.08 

449 

Gu2-2 粉尘 1500 0.08 

Gu3-2 粉尘 100 0.005 

Gu4-2 粉尘 120 0.005 

Gu5-2 粉尘 1000 0.05 

Gu6-2 粉尘 450 0.025 

Gu7-2 粉尘 300 0.01 

Gu8-2 粉尘 600 0.02 

Gu9-2 粉尘 300 0.01 

3#厂房(二期

项目生产区) 

Gu10-1 粉尘 240 0.01 

1620 

Gu10-2 粉尘 400 0.01 

Gu21-1 粉尘 600 0.025 

Gu22-1 粉尘 800 0.02 

Gu22-2 粉尘 1200 0.05 

Gu23-1 粉尘 100 0.005 

Gu23-2 粉尘 150 0.005 

Gu24-1 粉尘 400 0.025 

Gu24-2 粉尘 600 0.025 

Gu25-1 粉尘 300 0.01 

Gu26-1 粉尘 80 0.005 

2#厂房(三期

项目生产区) 

Gu11-1 粉尘 400 0.005 

2470.8 

Gu11-2 粉尘 400 0.01 

Gu11-3 粉尘 400 0.005 

Gu12-1 粉尘 160 0.003 

Gu12-2 粉尘 240 0.005 

Gu13-1 粉尘 80 0.003 

Gu13-2 粉尘 120 0.003 

Gu14-1 粉尘 120 0.002 

Gu14-2 粉尘 120 0.003 

Gu14-3 粉尘 180 0.005 

Gu15-1 粉尘 200 0.003 

Gu15-2 粉尘 300 0.008 

Gu16-1 粉尘 300 0.003 



67 

 

Gu16-2 粉尘 450 0.01 

Gu17-1 粉尘 200 0.005 

Gu17-2 粉尘 300 0.008 

Gu18-1 粉尘 300 0.002 

Gu18-2 粉尘 300 0.005 

Gu18-3 粉尘 450 0.008 

变动后，各排气筒废气最大排放源强情况见表 4.6-3，车间无组织废气排

放对比情况见表 4.6-4 

表 4.6-3    各排气筒废气最大排放源强情况 

表 4.6-4 车间无组织废气排放情况表 

污染源 
污染

物 

变动前排放状况 变动后排放状况 
对比情

况 
速率

kg/h 

排放量

t/a 

面源面

积 m2 

速率

kg/h 

排放量

t/a 

面源面

积 m2 

排气筒编号 污染物 
变动前排放速率

(kg/h) 

变动后排放速率

(kg/h) 
对比情况 

1# 粉尘 0.016 0.016 不变 

2# 

乙酸 0.44 0.44 不变 

硫酸 0.25 0.25 不变 

粉尘 0.34 0.34 不变 

VOCs 0.44 0.44 不变 

3# 

烟尘 0.016 0.016 不变 

二氧化硫 0.021 0.021 不变 

氮氧化物 0.093 0.079 减少 0.014kg/h 

4# 

粉尘 0.385 0.22 减少 0.165kg/h 

乙酸 0.325 / 减少 0.325kg/h 

VOCs 0.325 / 减少 0.325kg/h 

5# 

乙酸 0.25 0.325 增加 0.075kg/h 

硫酸 0.04 0.04 不变 

粉尘 0.187 0.25 增加 0.063kg/h 

氨 0.15 0.15 不变 

VOCs 0.25 0.325 增加 0.075kg/h 

6# 

烟尘 0.031 / 减少 0.031kg/h 

二氧化硫 0.04 / 减少 0.04kg/h 

氮氧化物 0.178 / 减少 0.178kg/h 

7# 粉尘 0.072 / 减少 0.072kg/h 

合计 

粉尘 1.047 0.842 减少 0.205 

乙酸 1.015 0.765 减少 0.25 

硫酸 0.29 0.29 不变 

氨 0.15 0.15 不变 

二氧化硫 0.061 0.021 减少 0.04 

氮氧化物 0.271 0.079 减少 0.192 

VOCs 1.015 0.765 减少 0.25 
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罐区作业房(一期) 粉尘 0.017 0.045 135.52 0.017 0.045 135.52 不变 

1#厂房(一期) 粉尘 0.056 0.295 449 0.056 0.295 449 不变 

2#厂房(三期) 粉尘 0.069 0.096 2470.8 0.069 0.076 2470.8 排放量

减少

0.141t/a 

3#厂房(二期) 粉尘 0.03 0.09 1620 0.104 0.19 1620 

4#厂房(二期弃建） 粉尘 0.104 0.221 1533.6 / / / 

合计 粉尘  0.747   0.606   

4.6.2废水 

变动后，公司放弃 1万 t/a六偏磷酸钠和 0.3万 t/a聚偏磷酸钾、2万

t/a碳酸钾产品生产线的建设，此 3个产品无工艺废水产生。 

变动后，罐区作业房废气处理增加水喷淋装置，废气吸收液套用到生产中，

不增加废水产生量；3#厂房双乙酸钠单设碱喷淋装置，不再共用，不增加废水

产生量。 

变动后，新增的 3个母液中转罐分别临时存储磷酸镁盐、磷酸钾盐及磷酸

钠盐溶液，不涉及品种更换，无设备冲洗水产生。  

变动后，放弃原 4#厂房内的 1万 t/a六偏磷酸钠和 0.3万 t/a聚偏磷酸钾

生产。六偏磷酸钠、聚偏磷酸钾除高温聚合工序外其他工序与原 4#厂房的其

他 6个产品共用生产线，变动后，该生产线设备冲洗次数由 20次降为 15次，

设备冲洗废水由 260t/a降为 195t/a。 

变动后，放弃 2万 t/a碳酸钾产品单独生产线的建设，取消改设备冲洗废

水 110t/a。 

变动后，对调整后的 3#厂房内原料投料口废气进行收集经布袋除尘+碱喷

淋处理后接入 3#厂房共用的碱喷淋装置，二期共增加喷淋废水 175t/a。 

变动后，项目各期废水产生源强情况见表 4.6-5～4.6-7. 

表 4.6-5   一期项目废水产生源强汇总表 

来源 
废水量 

（m3/a） 

主要污染物

名称 

产生浓度 

≤（mg/L） 

产生量≤

（t/a） 
拟采取处理措施 

硫酸锌(一水)尾气

吸收废水 
4 

pH 13-14 

碱液沉淀后进入厂区

污水处理站 

COD 200 0.001 

SS 500 0.002 

总锌 1000 0.004 

中和后盐分 62500 0.25 

1#厂房其他产品尾 203 pH 13-14 絮凝沉淀除磷预处理
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气吸收废水 COD 200 0.041 后进入厂区污水处理

站 SS 640 0.13 

总磷 49 0.01 

中和后盐分 43843 8.9 

地面冲洗废水 65 

COD 300 0.02 

进入厂区污水处理站 
SS 500 0.033 

总磷 10 0.001 

盐分 1000 0.065 

硫酸锌(一水)生产

产生的设备冲洗废

水 

7 

COD 200 0.001 

加碱液沉淀后进入厂

区污水处理站 

SS 500 0.004 

总锌 714 0.005 

盐分 1800 0.013 

其他设备冲洗废水 63 

COD 500 0.032 
絮凝沉淀除磷预处理

后进入厂区污水处理

站 

SS 500 0.032 

总磷 100 0.006 

盐分 2000 0.126 

检测化验废水 50 

COD 300 0.015 

进入厂区污水处理站 

SS 200 0.01 

氨氮 50 0.003 

总氮 80 0.004 

总 P 20 0.001 

盐分 2000 0.1 

生活污水 1228 

COD 400 0.49 

进入厂区污水处理站 

SS 300 0.37 

氨氮 35 0.04 

总氮 50 0.06 

总磷 8 0.01 

初期雨水 13974 

COD 250 3.494 

进入厂区污水处理站 

SS 300 4.19 

氨氮 30 0.42 

总氮 40 0.56 

总磷 1 0.014 

盐分 500 7 

循环水系统排水 3072 

COD 200 0.61 
絮凝沉淀除磷预处理

后进入厂区污水处理

站 

SS 100 0.31 

总磷 20 0.06 

盐分 2000 6.14 

纯水制备排水 1046 
COD 200 0.209 

进入厂区污水处理站 
SS 100 0.105 
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盐分 2000 2.092 

合计 19712 - - - - 

表 4.6-6   二期项目废水产生源强汇总表 

来源 
废水量 

（m3/a） 

主要污染物

名称 

产生浓度 

≤（mg/L） 

产生量≤

（t/a） 
拟采取处理措施 

硫酸锌(七水)尾气

吸收废水 
7 

pH 13-14 

碱液沉淀后进入厂区

污水处理站 

COD 200 0.001 

SS 500 0.003 

总锌 143 0.001 

中和后盐分 11429 0.08 

二期废气吸收废水

WG-3 
21 

pH 13-14  

进厂区污水站 
COD 57143 1.2 

SS 500 0.01 

中和后盐分 52381 1.1 

二期其他尾气吸收

废水(除硫酸锌(七

水)外 WG-4、WG-

5、WG-6)  

379 

pH 13-14 

絮凝沉淀除磷预处理

后进入厂区污水处理

站 

COD 3166 1.2 

SS 293 0.102 

氨氮 26.4 0.01 

总氮 26.4 0.01 

总磷 26.4 0.01 

中和后盐分 5805 2.2 

地面冲洗废水 105 

COD 300 0.032 

进入厂区污水处理站 

SS 500 0.53 

氨氮 40 0.004 

总氮 60 0.006 

总 P 10 0.001 

盐分 1000 0.11 

硫酸锌(七水)生产

产生的设备冲洗废

水 

40 

COD 200 0.008 

加碱液沉淀后进入厂

区污水处理站 

SS 500 0.02 

总锌 450 0.018 

盐分 1200 0.045 

其他设备冲洗废水 155 

COD 1065 0.165 

絮凝沉淀除磷预处理

后进入厂区污水处理

站 

SS 1065 0.165 

氨氮 110 0.017 

总氮 168 0.026 

总 P 213 0.033 

盐分 4258 0.66 

检测化验废水 50 
COD 300 0.015 

进入厂区污水处理站 
SS 200 0.01 



71 

 

氨氮 50 0.003 

总氮 80 0.004 

总 P 20 0.001 

盐分 2000 0.1 

生活污水 922 

COD 400 0.37 

进入厂区污水处理站 

SS 300 0.28 

氨氮 35 0.03 

总氮 50 0.05 

总磷 8 0.007 

循环水系统排水 2304 

COD 200 0.46 
絮凝沉淀除磷预处理

后进入厂区污水处理

站 

SS 100 0.23 

总磷 20 0.05 

盐分 2000 4.6 

纯水制备排水 3579 

COD 200 0.716 

进入厂区污水处理站 SS 100 0.358 

盐分 2000 7.16 

合计 7562 - - - - 

表 4.6-7   三期项目废水产生源强汇总表 

来源 废水量 

（m3/a） 

主要污染物

名称 

产生浓度 

≤（mg/L） 

产生量≤

（t/a） 

拟采取处理措施 

工艺废

水 

W13-1 271 

COD 200 0.054 
絮凝沉淀除磷预处理

后进入厂区污水处理

站 

SS 500 0.136 

总磷 87 0.024 

盐分 369 0.1 

W17-1 1648 

COD 200 0.33 
絮凝沉淀除磷预处理

后进入厂区污水处理

站 

SS 500 0.82 

总磷 12.2 0.02 

盐分 91 0.15 

2#厂房尾气吸收废

水 WG-2 
203 

COD 4434 0.9 絮凝沉淀除磷预处理

后进入厂区污水处理

站 

SS 500 0.1 

总磷 10 0.001 

地面冲洗废水 90 

COD 300 0.03 

进入厂区污水处理站 
SS 500 0.05 

总 P 10 0.001 

盐分 1000 0.09 

设备冲洗废水 135 

COD 500 0.068 絮凝沉淀除磷预处理

后进入厂区污水处理

站 

SS 500 0.068 

总 P 100 0.014 
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盐分 2000 0.27 

检测化验废水 50 

COD 300 0.015 

进入厂区污水处理站 

SS 200 0.01 

氨氮 50 0.003 

总氮 80 0.004 

总 P 20 0.001 

盐分 2000 0.1 

生活污水 922 

COD 400 0.37 

进入厂区污水处理站 

SS 300 0.28 

氨氮 35 0.03 

总氮 50 0.05 

总磷 8 0.007 

循环水系统排水 768 

COD 200 0.15 
絮凝沉淀除磷预处理

后进入厂区污水处理

站 

SS 100 0.08 

总磷 20 0.02 

盐分 2000 1.54 

纯水制备排水 272 

COD 200 0.054 

进入厂区污水处理站 SS 100 0.027 

盐分 2000 0.544 

合计 4359 - - - - 

本项目硫酸锌(一水)和硫酸锌(七水)生产时产生的废气吸收水和设备冲洗

水等含锌废水经碱液沉淀预处理，含磷废水(含磷工艺废水、尾气吸收水、设

备冲洗水、循环水系统排水等)经除磷预处理，预处理后与厂区内地面冲洗废

水、检验化验废水、生活污水、初期雨水、纯水制备排水混合后采用“调节+

水解酸化+A2/O2+二沉+终沉”处理后接入区域污水管网。 

本项目废水产生及排放情况如表 4.6-8所示。 

表 4.6-8 项目综合废水处理、排放情况一览表 

废水编号 

主要污

染物名

称 

产生量 
治理 

措施 

排放量 标准浓度

限值 

(mg/L) 

排放方

式及去

向 

浓度

mg/L 

产生量

≤t/a 

浓度 

（mg/L） 

排放量≤ 

（t/a） 

一期：硫

酸锌(一水)

废气吸收

水和设备

冲洗水 

废水量 11m3/a 

碱液沉淀 

废水量 13.737m3/a 

厂区污

水站 

pH 13-14 13-14 / 

COD 200 0.002 146 0.002 / 

SS 500 0.006 437 0.006 / 

总锌 818 0.009 72.8 0.001 / 

盐分 23909 0.263 19145 0.263 / 

二期：硫

酸锌(七水)

废水量 47m3/a 
碱液沉淀 

废水量 47.823m3/a 厂区污

水站 pH 13-14 13-14 / 
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废气吸收

水和设备

冲洗水 

COD 200 0.009 200 0.009 / 

SS 500 0.023 500 0.023 / 

总锌 404 0.019 42 0.002 / 

盐分 2660 0.125 2614 0.125 / 

含磷废水

(含磷工艺

废水、废

气吸收

水、设备

冲洗水、

循环水系

统排水) 

废水量 9201m3/a 

絮凝沉淀

除磷（除

磷 80%、

SS去除率

50%） 

废水量 9201m3/a 

厂区污

水站 

COD 436 4.01 436 4.01 / 

SS 236 2.173 118 1.09 / 

氨氮 2.94 0.027 2.94 0.027 / 

总磷 27 0.248 5.4 0.05 / 

总氮 3.92 0.036 3.92 0.036 / 

盐分 2683 24.686 2683 24.686 / 

综合废水 

废水量 31636.56m3/a 

调节+水解

酸化

+A
2
/O

2
+二

沉+终沉 

废水量 31636.56m3/a  

污水排

入区域

污水处

理厂 

pH 13-14 7 6～9 

COD 349 11.051 <200 6.326 200 

SS 234 7.382 <100 3.163 100 

氨氮 18 0.56 <35 0.56 35 

总氮 25 0.774 <50 0.774 50 

总磷 3 0.094 <2 0.0627 2 

总锌 0.1 0.003 <1 0.003 1 

盐分 1376 43.535 1376 43.535 / 

注：排放量采用达标浓度计算。 

变动后，厂区废水污染物产生及排放量基本不发生变化。 

4.6.3固废 

变动后，项目固废产生情况见表 4.6-9。 

表 4.6-9  变动后项目固（液）产生情况一览表 

分期 固废名称 产生工序 主要成分 形态 
产生量

≤t/a 
属性 处置措施 

一期 

生活垃圾 
办公、生

活 
生活垃圾 固态 14.6 一般固废 

由环卫部门

统一收集清

运 

杂物 S1-1 过滤 杂质、水等 固态 0.36 一般固废 

外售综合利

用 

杂物 S2-1 过滤 杂质、水等 固态 0.36 一般固废 

杂物 S5-1 过滤 杂质、水等 固态 0.23 一般固废 

杂物 S6-1 过滤 杂质、水等 固态 0.12 一般固废 

杂物 S7-1 过滤 杂质、水等 固态 0.13 一般固废 

杂物 S8-1 过滤 杂质、水等 固态 0.2 一般固废 

杂物 S9-1 过滤 杂质、水等 固态 0.053 一般固废 

硫酸镁废液 L4-1 离心 
硫酸镁、水

等 
液态 10.6 一般固废 

硫酸钠废液 L9-1 离心 硫酸钠、水 液态 25.017 一般固废 
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等 

污水站污泥 污水站 污泥 固态 11.2 一般固废 

废包装袋 原料拆袋 包装袋 固态 4 一般固废 

废反渗透膜 
反渗透膜

更换 
废反渗透膜 固态 0.4 一般固废 厂家回收 

含锌杂物 S3-1 过滤 
杂质、硫酸

锌 
固态 0.105 

危险废物 

HW23(900-021-

23) 

委托光大环

保(连云港)

固废处置有

限公司处置 含锌滤渣 SW-1 过滤 氢氧化锌等 固态 0.015 

危险废物

HW23(900-021-

23) 

废活性炭 S4-1 脱色过滤 
活性炭、杂

质 
固态 0.034 

危险废物

HW49(900-041-

49) 

委托光大环

保(连云港)

废弃物处理

有限公司处

置 
废导热油 

导热油更

换 
废导热油 液态 20t/7-8a 

危险废物

HW08(900-249-

08) 

二期 

生活垃圾 
办公、生

活 
生活垃圾 固态 10.95 一般固废 

由环卫部门

统一收集清

运 

杂物 S22-1 过滤 杂质、水等 固态 0.19 一般固废 

外售综合利

用 

尿素废液 L24-1 离心 尿素、水等 液态 614.7 一般固废 

污水站污泥 污水站 污泥 固态 2.4 一般固废 

废包装袋 原料拆袋 包装袋 固态 2 一般固废 

废反渗透膜 
反渗透膜

更换 
废反渗透膜 固态 1.5 一般固废 厂家回收 

含锌杂物 S23-1 过滤 
杂质、硫酸

锌 
固态 0.023 

危险废物

HW23(900-021-

23) 

委托光大环

保(连云港)

固废处置有

限公司处置 含锌滤渣 SW-2 过滤 氢氧化锌等 固态 0.03 

危险废物

HW23(900-021-

23) 

废活性炭 S24-1 脱色过滤 
活性炭、杂

质 
固态 0.13 

危险废物

HW49(900-041-

49) 

委托光大环

保(连云港)

废弃物处理

有限公司处

置 

三期 

生活垃圾 
办公、生

活 
生活垃圾 固态 10.95 一般固废 

由环卫部门

统一收集清

运 

杂物 S11-1 过滤 杂质、水等 固态 0.013 一般固废 

外售综合利

用 

杂物 S11-2 过滤 杂质、水等 固态 0.013 一般固废 

杂物 S14-1 过滤 杂质、水等 固态 0.012 一般固废 

杂物 S18-1 过滤 杂质、水等 固态 0.012 一般固废 
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污水站污泥 污水站 污泥 固态 2.5 一般固废 

废包装袋 原料拆袋 包装袋 固态 2 一般固废 

废反渗透膜 
反渗透膜

更换 
废反渗透膜 固态 0.1 一般固废 厂家回收 

变动后，放弃 1 万 t/a 六偏磷酸钠和 0.3 万 t/a 聚偏磷酸钾、2 万 t/a 碳

酸钾产品生产线的建设，项目危险废物总产生量不发生变化，处置方式与变

更前一致；一般固废废物产生量减少 0.25t/a。 

4.7 变动后污染防治措施 

4.7.1废气污染防治措施情况 

变动后，罐区作业房在原有“布袋除尘”的基础上增加“水喷淋”装置；

项目放弃 1 万 t/a 六偏磷酸钠、0.3 万 t/a 聚偏磷酸钾和 2 万 t/a 碳酸钾产品

生产线建设，取消其单独配套的废气处理措施和排气筒(6#、7#)建设。1#厂房

包装工序废气单(增)设“旋风除尘+布袋除尘”后接入碱喷淋处理装置处理后

排放；其中 1#厂房内的水喷淋调整为碱喷淋。 

变动后，将双乙酸钠生产线调整至 3#厂房内，前段反应工序单设碱喷淋

装置，不再共用，投料粉尘废气经“布袋除尘”处理后和反应工序废气经“碱

喷淋”处理；3#厂房其他产品(除双乙酸钠)固体进料废气经“布袋处理+碱喷

淋”处理；3#厂房各产品烘干筛分包装废气经“旋风除尘+布袋除尘”处理后

和除双乙酸钠外各产品液体进料及中和反应废气经“酸/碱喷淋”处理。3#厂

房上述废气经处理后，合并接入“碱喷淋”处理后排放。其中尿素生产时，废

气处理采用“旋风+布袋除尘+酸喷淋”处理，其他产品生产时采用“旋风+布

袋除尘+碱喷淋”处理。 

其他产品废气处理措施及排气筒不发生变化，详见表 4.7-1；变动后，项

目废气走向及污染防治措施见图 4.7-1。 

表 4.7-1  本项目废气处理措施设置情况 

分期 排放源 污染因子 废气处理设施名称 套数 排气筒 

一期 

罐区作业房 粉尘 布袋+水喷淋 1 1# 

1#厂房 
粉尘、乙酸、硫酸 旋风+布袋+碱喷淋 1 

2# 
粉尘 旋风+布袋 1 

导热油炉 天然气燃烧废气 低氮燃烧技术 / 3# 

二期 3#厂房 双乙酸钠液体进料及反应产生的乙 布袋+碱喷淋 1 5# 
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酸、投料粉尘 

除双乙酸钠外其他产品固体投料粉

尘 
布袋+碱喷淋 1 

除双乙酸钠外各产品液体进料及中

和反应 
碱/酸喷淋 1 

各产品烘干筛分包装废气 旋风+布袋 1 

预处理后的综合废气 碱喷淋 1 

三期 2#厂房 粉尘 旋风+布袋+水喷淋 1 4# 

G11-1～G11-5、G12-1～G12-5、G13-
1～G13-4、G14-1～G14-5、G15-1～G15-
4、G16-1～G16-4、G17-1～G17-4、G18-

1～G18-5（粉尘）

2#厂房

G1-2、G1-3、G2-2、G2-3、G3-

2、G3-3废气（乙酸、硫酸）

G1-5、G1-6、G1-7、G2-5、G2-6、G3-5、G3-
6、G4-3、G4-4、G5-4、G5-5、G6-4、G6-
5、G7-4、G7-5、G8-4、G8-5、G9-3、G9-4
（粉尘等）

2#排气筒

1#厂房

旋风除尘+布袋除尘

4#排气筒

罐区作

业房

G1-1、G2-1、G3-1、G4-1、G5-1、G6-

1、G7-1、G8-1、G9-1（粉尘）
布袋除尘+水喷淋 1#排气筒

一期

三期

导热油

炉
燃烧废气（烟尘、二氧化硫、氮氧化物） 3#排气筒

旋风除尘+布袋除尘

G21-1、G22-2、G22-3、G23-2、G23-
3、G25-1、G26-1（乙酸、硫酸、

水蒸气）
5#排气筒碱/酸喷淋

G10-4～G10-6、G21-1～G21-3、G22-4～G22-
5、G23-4～G23-5、G24-2～G24-4、G25-
1～G25-3、G26-1～G26-3（粉尘、乙

酸、氨）

旋风除尘+布袋除尘

3#厂房二期

碱喷淋

水喷淋

旋风除尘+布袋除尘
G1-7、G2-7、G3-7、G4-5、G5-6、G6-6、

G7-6、G8-6、G9-5（粉尘等）

G10-1（粉尘） 布袋除尘

G10-2、G10-3（乙酸）

碱喷淋

碱喷淋

G22-1、G23-1、G24-1（粉尘） 布袋除尘+碱喷淋
 

图 4.7-1   变动后项目废气处理走向及措施流程图 

(1) 罐区作业房废气处理 

变动后，罐区作业房在原有“布袋除尘”的基础上增加“水喷淋”装置，

罐区作业房废气处理物料平衡详见表 4.7-2。变动后，废气处理产生的吸收液

套用至生产中，不会增加废水产生量。 

表 4.7-2 罐区作业房废气处理物料平衡表（t/a） 

处理措施 入方 出方 

布袋除尘 

G1-1粉尘 0.95 捕集粉尘 0.94返回乙酸钠生产中 

G2-1粉尘 0.95 捕集粉尘 0.94返回乙酸钾生产中 

G3-1粉尘 0.039 捕集粉尘 0.038返回硫酸锌(一水）生产中 
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G4-1粉尘 0.09 捕集粉尘 0.089返回硫酸镁生产中 

G5-1粉尘 0.95 捕集粉尘 0.94返回磷酸氢二钾生产中 

G6-1粉尘 0.475 捕集粉尘 0.47返回磷酸三钾(一水)生产中 

G7-1粉尘 0.089 捕集粉尘 0.088返回磷酸二氢钠生产中 

G8-1粉尘 0.325 捕集粉尘 0.32返回磷酸三钠(一水)生产中 

G9-1粉尘 0.168 捕集粉尘 0.166返回硫酸钠生产中 

 废气排放 0.045（粉尘 0.045） 

水喷淋 纯水 200 废气吸收液 200套用至各产品生产中 

合计 204.036 204.036 

(2) 1#厂房废气处理 

变动后，1#厂房包装工序废气单(增)设“旋风除尘+布袋除尘”后接入碱

喷淋处理装置处理后排放。变动后，增设的“旋风除尘+布袋除尘”收集的粉

尘套用至各产品生产中，不会增加固废的产生。 

1#厂房废气处理物料平衡详见表 4.7-3。 

表 4.7-3  1#厂房废气处理物料平衡表（t/a） 

处理措施 入方 出方 

旋风+

布袋

除尘+

碱喷

淋 

旋风+布

袋除尘 

G1-5、G1-6、G1-7粉尘 31.39 捕集粉尘 31返回乙酸钠生产中 

G2-5、G2-6、G2-7粉尘 31.39 捕集粉尘 31返回乙酸钾生产中 

G3-5、G3-6、G3-7粉尘 2.09 捕集粉尘 2返回硫酸锌(一水）生产中 

G4-3、G4-4、G4-5粉尘 4.09 捕集粉尘 4返回硫酸镁生产中 

G5-4、G5-5、G5-6粉尘 20.93 捕集粉尘 20.7返回磷酸氢二钾生产中 

G6-4、G6-5、G6-6粉尘 10.465 捕集粉尘 10.4返回磷酸三钾(一水)生产中 

G7-4、G7-5、G7-6粉尘 5.23 捕集粉尘 5.2返回磷酸二氢钠生产中 

G8-4、G8-5、G8-6粉尘 8.37 捕集粉尘 8.3返回磷酸三钠(一水)生产中 

G9-3、G9-4、G9-5粉尘 3.67 捕集粉尘 3.6返回硫酸钠生产中 

喷淋塔 

G1-2、G1-3、G2-2、G2-3、G3-2、G3-3废气

8.2（乙酸 8、硫酸 0.2） 

WG-1吸收废水 218.1（水 207、乙酸 6.4、硫酸

0.16、粉尘 0.14、氢氧化钠 4.4） 

其中硫酸锌(一水)生产时产生的废气吸收水

4.27（水 4、硫酸 0.16、粉尘 0.01、氢氧化钠

0.1），其他产品产生废气吸收水 213.83（水

203、乙酸 6.4、粉尘 0.13、氢氧化钠 4.3） 

水 207、氢氧化钠 4.4 

  
废气排放 2.925（粉尘 1.285、乙酸 1.6、硫酸

0.04） 

合计 337.225 337.225 

 (3) 2#厂房废气处理 

变动后，2#厂房废气处理不发生变化，同变动前。 

表 4.7-4 2#厂房（三期项目）废气处理物料平衡表（t/a） 

处理措施 入方 出方 

旋风+布袋除尘 G11-1～G11-5粉尘 6.28 捕集粉尘 6.22返回碳酸镁生产中 
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G12-1～G12-5粉尘 6.142 捕集粉尘 6.08返回磷酸氢镁(三水)生产中 

G13-1～G13-4粉尘 3.094 捕集粉尘 3.06返回磷酸镁(二水)生产中 

G14-1～G14-5粉尘 6.18 捕集粉尘 6.12返回柠檬酸镁(九水)生产中 

G15-1～G15-4粉尘 9.199 捕集粉尘 9.11返回磷酸氢钙(二水)生产中 

G16-1～G16-4粉尘 12.247 捕集粉尘 12.1返回磷酸二氢钙(一水)生产中 

G17-1～G17-4粉尘 9.237 捕集粉尘 9.144返回磷酸三钙生产中 

G18-1～G18-5粉尘 9.285 捕集粉尘 9.19返回柠檬酸钙(四水)生产中 

水喷淋 水 203 WG-2吸收废水 203.03（水 203、粉尘 0.03） 

  废气排放 0.61（粉尘 0.61） 

合计 274.664 274.664 

(4)  3#厂房废气处理 

变动后，放弃 3#厂房内的 2万 t/a碳酸钾产品生产线建设和原 4#厂房内

的 1万 t/a六偏磷酸钠和 0.3万 t/a聚偏磷酸钾产品生产线建设，并将原 4#厂

房的其他产品生产线转入 3#厂房内。 

变动后，将双乙酸钠生产线调整至 3#厂房内，前段反应工序单设碱喷淋

装置，不再共用，投料粉尘废气 G10-1经“布袋除尘”处理后和反应工序废气 G10-2、

G10-3经“碱喷淋”处理；3#厂房其他产品(除双乙酸钠)固体进料废气经 G22-1、G23-

1、G24-1“布袋处理+碱喷淋”处理；3#厂房各产品烘干筛分包装废气 G10-4～G10-6、

G21-1～G21-3、G22-4～G22-5、G23-4～G23-5、G24-2～G24-4、G25-1～G25-3、G26-1～G26-3经“旋风除

尘+布袋除尘”处理后和液体进料及中和反应废气经“酸/碱喷淋”处理。3#厂

房上述废气经处理后，合并接入“碱喷淋”处理后排放。 

其中尿素生产时，废气 G24-2～G24-4处理采用“旋风+布袋除尘+酸喷淋”处

理，其他产品生产时采用“旋风+布袋除尘+碱喷淋”处理。变动后，废气处理

物料平衡详见表 4.7-5。 

表 4.7-5  3#厂房（二期项目）废气处理物料平衡表（t/a） 

处理措施 入方 出方 

布袋除尘+碱喷淋 

G10-1粉尘 0.09 捕集粉尘 0.08返回双乙酸钠生产中 

G10-2、G10-3废气 1（乙酸 1） WG-3吸收废水 22.8（水 21、乙酸 0.8、氢氧化钠

0.55） 水 21、氢氧化钠 0.55 

旋风+

布袋除

尘+酸/

碱喷淋 

旋风+

布袋除

尘  

G10-4～G10-6废气 15.79（粉尘

15.24、乙酸 0.55） 
捕集粉尘 15返回双乙酸钠生产中 

G21-1～G21-3粉尘 5.475 捕集粉尘 5.42返回磷酸氢二钾(三水)生产中 

G22-4～G22-5粉尘 10.95 捕集粉尘 11.196返回乙酸钠(三水)生产中 

G23-4～G23-5粉尘 1.094 捕集粉尘 1.169返回硫酸锌(七水)生产中 

G24-2～G24-4粉尘废气 10.575(粉尘 捕集粉尘 10.79返回尿素生产中 
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10.475、氨 0.1) 

G25-1～G25-3粉尘 2.74 捕集粉尘 2.7返回磷酸二氢钠(二水)生产中 

G26-1～G26-3粉尘 1.095 捕集粉尘 1.08返回磷酸三钠(十二水)生产中 

酸/碱

喷淋 

G22-2、G22-3、G23-2、G23-3废气 1.04

（乙酸 1、硫酸 0.04） 

WG-4吸收废水 213.472（水 211、乙酸 1.4、硫酸

0.13、氨 0.01、粉尘 0.132、氢氧化钠 0.8）。

其中硫酸锌(七水)生产时产生的废气吸收水

7.072（水 7、硫酸 0.03、粉尘 0.002、氢氧化

钠 0.04），其他产品产生废气吸收水 206.4（水

204、乙酸 1.4、氨 0.01、粉尘 0.13、氢氧化钠

0.76、硫酸 0.1） 

水 191、氢氧化钠 0.8 

水 20、硫酸 0.1 

布袋除尘+喷淋塔 

G22-1粉尘 0.38 捕集粉尘 0.004返回乙酸钠(三水)生产中 

G23-1粉尘 0.095 捕集粉尘 0.001返回硫酸锌(七水)生产中 

G24-1粉尘 0.475 捕集粉尘 0.005返回尿素生产中 

水 75、氢氧化钠 0.1 WG-5吸收废水 75.1（水 75、氢氧化钠 0.1） 

喷淋塔 水 100、氢氧化钠 0.1 WG-5吸收废水 100.1（水 100、氢氧化钠 0.1） 

  
废气排放 0.937（粉尘 0.487、氨 0.09、乙酸

0.35、硫酸雾 0.01） 

合计 459.899 459.899 

4.7.2废水污染防治措施情况 

变动后，废水处理措施不发生变化。本项目硫酸锌(一水)和硫酸锌(七水)

生产时产生的废气吸收水和设备冲洗水等含锌废水经碱液沉淀，含磷废水经絮

凝沉淀除磷预处理，预处理后的废水与厂区地面冲洗废水、检验化验废水、生

活污水、初期雨水、纯水制备排水混合后采用“调节+水解酸化+A2/O2+二沉+终

沉”处理后达到《无机化学工业污染物排放标准》(GB31573-2015)表 1 水污染

物排放限值和区域污水处理厂接管标准后接入区域污水管网由灌云经济开发区

污水处理厂集中处理。 

4.7.3固废污染防治措施情况 

变动后，放弃 1 万 t/a 六偏磷酸钠和 0.3 万 t/a 聚偏磷酸钾、2 万 t/a 碳

酸钾产品生产线的建设，项目危险废物总产生量不发生变化，处置方式与变更

前一致。一般固废废物产生量减少 0.25t/a。 

4.7.4 土壤及地下水污染防治措施 

变动后，在项目原有的土壤及地下水污染防治措施基础上，落实新增的母

液中转罐区(罐区三)重点防渗措施，具体采取的地下水及土壤防治措施如下： 

本项目采取的地下水及土壤污染防治措施主要包括： 
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(1)从源头控制 

项目以清洁生产和循环利用为宗旨，减少污染物的产、排量；在运行过程

中，对各设备、管道、贮运装置及处理构筑物均采取适当有效的防护措施，防

止污染物跑、冒、滴、漏，将污染物泄漏的环境风险降到最低。 

(2)分区防治措施 

重点防渗区采取严格的防渗措施：污水站、罐区、生产车间、事故消防废

水贮存池等区域为重点防渗区，防渗层防渗系数需≤1.0×10
-10

cm/s。厂区其他

地面为一般防渗区域，采用水泥硬化。项目分区防渗见附图 4。 

项目各类固废在产生、收集和运输过程中应采取有效的措施防止固废散失，

确保废物不泄漏或者渗透进入地下水。 

(3)地下水跟踪监测 

本区地下水可能污染的方式和途径，按照当地地下水流向，在项目场地内

（地下水环境影响跟踪监测点），场址上游（背景值监测点）、下游（污染扩

散监测点）分别布设地下水监测点，开展地下水环境跟踪监测。 

(4)应急响应 

编制应急预案，确定应急组织成员和应急响应程序等，加强日常演练。在

厂区一旦发生地下水污染事故，应立即启动应急预案，开展地下水污染应急治

理。 

由污染途径及对应措施分析可知，项目对可能产生地下水、土壤影响的各

项途径均进行有效预防，在确保各项防渗措施得以落实，并加强维护和厂区环

境管理的前提下，可有效控制厂区内的废水污染物下渗现象，避免污染地下水

以及土壤。 

4.7.5 风险防范措施 

变动后，项目原 4#厂房改建为母液中转罐区(罐区三)，在项目原有的风险

防范措施基础上增加储罐区的风险防范措施，具体如下： 

⑴集输管线设置自动截断阀，选用密闭性能良好的截断阀，保证可拆连接

部位的密封性能。 
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⑵合理选择电气设备和监控系统，安装报警设施和自动灭火系统，做好防

雷、防爆、防静电设计，配备消防栓、干粉灭火器等消防设施和消防工具；对

可能产生静电危害的工作场所，配置个人静电防护用品。 

⑶安装远程高低液位报警装置，压力监测、超高液位联锁切断、监控等系

统。 

(4)罐区设置围堰，防止物流泄漏外流影响周边环境。 

(5)储罐区安装视频监控系统，确保罐区储存及中转过程中一旦发生泄漏，

立即报警。 

4.7.6 变动后环保三同时 

变动后，项目环保投资估算情况见表 4.7-6。 

表 4.7-6  “三同时”验收内容及投资估算表 

污染源 环保设施名称 
环保投资 

(万元) 

运行费用 

(万元) 

管理监测费用

（万元/a） 

废气 

一期 

罐区作业房 布袋+水喷淋 1套 10 

20 

30 

1#厂房 
旋风+布袋+碱喷淋 1套 20 

旋风+布袋 1套 20 

二期 3#厂房 

旋风+布袋+碱/酸喷淋 1套 20 

布袋除尘+碱喷淋 2套 30 

碱喷淋 1套 5 

三期 2#厂房 旋风+布袋+水喷淋 1套 20 

 排气筒及管道等 100 

废水 新建 120t/d污水处理站 400 60 

固废 固废暂存车间（新建） 10 5 

地下水、土

壤 
防渗衬层 20 - 

噪声 消声器、隔声设施等 10 - 

绿化 花草树木 50 10 

监测仪器 环境监测工作 10 - 

排污口设置 新建排污口 10 - 

风险防治措

施 

围堰、防火堤、报警系统、消防器材等 

20 - 

自动检测仪器、超限报警装置、有毒气体

检测报警仪 

消防排水收集系统，包括消防尾水收集

池、事故应急池、管网及排水监控系统 

建立事故风险紧急监测系统 

其它风险防范措施 

环保投资合计 755 95 30 

实施时段 施工建设期 运营期 运营期 



82 

 

资金来源 企业自筹 

变动后，项目放弃 1万 t/a六偏磷酸钠、0.3万 t/a聚偏磷酸钾和 2万

t/a碳酸钾产品生产线建设，取消其单独配套的废气处理措施和排气筒(6#、

7#)建设，一期增加水喷淋、旋风+布袋除尘装置，二期增加布袋除尘+碱喷淋

装置，三期增加碱喷淋装置，环保投入增加 30万元。 

4.8变动后项目总量控制指标 

变动后项目污染物总量控制指标见表 4.8-1，与变动前对比情况见表 4.8-2. 

表 4.8-1  变动后项目污染物总量控制指标表（t/a） 

分期 种类 污染物名称 产生量 自身削减量 
排放量 

接管量 最终排放量 

一期 

废水 

废水量 m
3
/a 19714.737 / 19714.737 19714.737 

COD 4.913 0.971 3.942 0.985 

SS 5.186 3.215 1.971 0.197 

氨氮 0.463 0 0.463 0.098 

总氮 0.624 0 0.624 0.295 

总磷 0.102 0.063 0.039 0.0098 

总锌 0.001 0 0.001 0.001 

盐分 24.686 0 24.686 24.686 

有组织废

气 

氮氧化物 0.47 0 0.47 

二氧化硫 0.126 0 0.126 

颗粒物 121.759 120.331 1.428 

硫酸雾 0.2 0.16 0.04 

乙酸 8 6.4 1.6 

VOCs 8 6.4 1.6 

二期 

废水 

废水量 m
3
/a 7562.823 / 7562.823 7562.823 

COD 5.067 3.555 1.512 0.378 

SS 1.708 0.952 0.756 0.075 

氨氮 0.064 0 0.064 0.037 

总氮 0.096 0 0.096 0.096 

总磷 0.102 0.087 0.015 0.003 

总锌 0.002 0 0.002 0.002 

盐分 16.055 0 16.055 16.055 

废气 

氨  0.1 0.01 0.09 

颗粒物 48.109 47.622 0.487 

硫酸 0.04 0.03 0.01 

乙酸 2.55 2.2 0.35 

VOCs 2.55 2.2 0.35 

三期 废水 

废水量 m3/a 4359 / 4359 4359 

COD 1.071 0.199 0.872 0.218 

SS 1.571 1.135 0.436 0.043 
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氨氮 0.033 0 0.033 0.021 

总氮 0.054 0 0.054 0.054 

总磷 0.088 0.0793 0.0087 0.0028 

盐分 2.794 0 2.794 2.794 

有组织废

气 
颗粒物 61.664 61.054 0.61 

本项

目合

计 

废水 

废水量 m
3
/a 31636.56 / 31636.56 31636.56 

COD 11.051 4.725 6.326 1.581 

SS 8.465 5.302 3.163 0.315 

氨氮 0.56 0 0.56 0.156 

总氮 0.774 0 0.774 0.445 

总磷 0.292 0.2293 0.0627 0.0156 

总锌 0.003 0 0.003 0.003 

盐分 43.535 0 43.535 43.535 

有组织废

气 

氨 0.1 0.01 0.09 

氮氧化物 0.47 0 0.47 

二氧化硫 0.126 0 0.126 

颗粒物 231.532 229.007 2.525 

硫酸雾 0.24 0.19 0.05 

乙酸 10.55 8.6 1.95 

VOCs 10.55 8.6 1.95 
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表 4.8-2  变动后项目污染物总量控制指标表（t/a） 

种类 污染物名称 产生量 自身削减量 
变动后排放量 变动前环评排放量 变化情况 

接管量 最终排放量 接管量 最终排放量 接管量 最终排放量 

废水（水

量单位为

m3/a、其它

均为 t/a） 

废水量 m3/a 31636.56 / 31636.56 31636.56 31636.56 31636.56 不变 不变 

COD 11.051 4.725 6.326 1.581 6.326 1.581 不变 不变 

SS 8.465 5.302 3.163 0.315 3.163 0.315 不变 不变 

氨氮 0.56 0 0.56 0.156 0.56 0.156 不变 不变 

总氮 0.774 0 0.774 0.445 0.774 0.445 不变 不变 

总磷 0.292 0.2293 0.0627 0.0156 0.0627 0.0156 不变 不变 

总锌 0.003 0 0.003 0.003 0.003 0.003 不变 不变 

盐分 43.535 0 43.535 43.535 43.321 43.321 增加 0.214 增加 0.214 

废气 

（有组

织，t/a） 

氨 0.1 0.01 0.09 0.09 不变 

氮氧化物 0.47 0 0.47 0.976 减少 0.506t/a 

二氧化硫 0.126 0 0.126 0.22 减少 0.094t/a 

颗粒物 231.532 229.007 2.525 3.047 减少 0.522t/a 

硫酸雾 0.24 0.19 0.05 0.05 不变 

乙酸 10.55 8.6 1.95 1.95 不变 

VOCs 10.55 8.6 1.95 1.95 不变 

固废 

(单位：t/a) 
危险废物 

20.337(含废导

热油 20t/7-8a) 

20.337(含废导

热油 20t/7-8a) 
0 0 不变 
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4.9 变动后项目水和蒸汽平衡 

本项目一期、二期、三期和总蒸气平衡见图 4.9-1～4.9-4，各期水平衡见

图 4.9-5～4.9-8。 

供热中心

蒸气850

乙酸钠生产 冷凝水140

损耗60

200

乙酸钾生产 冷凝水140

损耗60

200

硫酸锌(一水)

生产
冷凝水7

损耗3

10

硫酸镁生产 冷凝水7

损耗3

10

磷酸氢二钾生

产
冷凝水105

损耗45

150

磷酸三钾(一

水)生产
冷凝水70

损耗30

100

磷酸二氢钠生

产
冷凝水35

损耗15

50

磷酸三钠(一

水)生产
冷凝水56

损耗24

80

硫酸钠生产 冷凝水35

损耗15

50

冷凝水595

 

图 4.9-1  一期项目蒸汽平衡图(t/a) 

供热中心

蒸气14050

磷酸氢二钾

(三水)生产
冷凝水5250

损耗2250

7500

乙酸钠(三水)

生产
冷凝水280

损耗120

尿素生产 冷凝水840

损耗360

1200

磷酸二氢钠

(二水)生产
冷凝水2800

损耗1200

4000

磷酸三钠(十

二水)生产
冷凝水630

损耗270

900

冷凝水9835

400

双乙酸钠生产 冷凝水35

损耗15

50

 

图 4.9-2   二期项目蒸汽平衡图(t/a) 
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供热中心

蒸气3970

硫酸镁生产 冷凝水140

损耗60

200

磷酸氢镁(三

水)生产
冷凝水1400

损耗600

2000

磷酸镁(二水)

生产
冷凝水84

损耗36

120

柠檬酸镁(九

水)生产
冷凝水140

损耗60

200

磷酸氢钙(二

水)生产
冷凝水210

损耗90

300

磷酸二氢钙

(一水)生产
冷凝水315

损耗135

450

磷酸三钙生产 冷凝水245

损耗105

350

柠檬酸钙(四

水)生产
冷凝水245

损耗105

350

冷凝水2779

 

图 4.9-3  三期项目蒸汽平衡图(t/a) 

供热中心

蒸气18870

一期项目 冷凝水595

损耗255

850

三期项目 冷凝水2779

损耗1191

3970

二期项目 冷凝水9835

损耗4215

14050

冷凝水13209

 

图 4.9-4   本项目总蒸汽平衡图(t/a) 
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生产工艺

进废气15069.36

进固废27.83

进产品1860.23

套用7900

废气处理
207

新鲜水32033

物料带入15013.03

反应生成10954.39

设备冲洗

损耗18
88 63

检验化验

损耗10

60
50

职工生活

损耗307

1535 1228

初期雨水

13974

废水18668.737

进厂区污水站

纯水制备

3486
2440

地面冲洗

损耗17

82 65

1046

废水19714.737

接管

循环冷却系统

损耗27648

27170

1536000

园区供热850 冷凝

冷凝水
595

损耗255

3550

3072

203

含锌废水预处理

13.737
物料带入2.679

反应生成0.06

进固废0.0024

7

含磷废水预处理

 

图 4.9-5 一期项目水平衡图(t/a) 
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生产工艺

进废气1217.67

进固废269.022

进产品13560.18

废气处理
407

新鲜水19264.332

物料带入10751.34

反应生成3853.2

设备冲洗

损耗92

287 155

检验化验

损耗10

60
50

职工生活

损耗230

1152 922

废水3983.823

进厂区污水站

纯水制备

11931.332
8352.332

地面冲洗

损耗27

132 105

3579

废水7562.823

接管

循环冷却系统

损耗20736

15130

1152000

园区供热14050 冷凝

冷凝水
9835

损耗4215

7910

2304

379

含锌废水预处理

47.823
物料带入0.817

反应生成0.01

进固废0.0047

40

含磷废水预处理

21

400

 

图 4.9-6  二期项目水平衡图(t/a) 
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生产工艺

进废气1969.924

生产硫酸钠10736

进产品2620.51

进固废0.006

废气处理
203

新鲜水7501

套用水7900

物料带入4480.98

反应生成4231.46

地面冲洗

损耗22

112 90

检验化验

损耗10

60
50

职工生活

损耗230

1152 922

废水4087

进厂区污水站

纯水制备

905
633

设备冲洗

损耗33

168 135

272

废水4359

接管

1919

循环冷却系统

损耗6912

7680

38400

园区供热3970 冷凝

冷凝水
2779

损耗1191

768

203

含磷废水预处理

203

 

图 4.9-7  三期项目水平衡图(t/a) 
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生产工艺

进废气18256.95

进固废296.858

进产品18040.92

废气处理
817

新鲜水58798.332

物料带入19509.35

反应生成19039.05

设备冲洗

损耗143

543 353

检验化验

损耗30

180
150

职工生活

损耗767

3839 3072

初期雨水

13974

废水26739.56

进厂区污水站

纯水制备

16322.332
11425.332

地面冲洗

损耗66

326 260

4897

废水31636.56

接管

1919

循环冷却系统

损耗55296

49980

307200

园区供热18870 冷凝

冷凝水
13209

损耗5661

11460

6144

806

含锌废水预处理

61.56
物料带入3.496

反应生成0.07

进固废0.00611

47

含磷废水预处理

21

785

9201

 

图 3.9-8  本项目总水平衡图(t/a) 
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5 环境影响分析说明 

5.1 建设项目变动前后产排污环节变化情况 

(1)废气 

本次变动不涉及产品生产工艺的调整，因此各产品污染物产生环节不发生

变化。 

本次变动将放弃 1万 t/a六偏磷酸钠和 0.3万 t/a聚偏磷酸钾、2万 t/a碳酸

钾产品生产线的建设，减少了此 3个产品对应的废气产生及排放。 

变动后，罐区作业房的废气处理措施在“布袋除尘”增加“水喷淋”装置，

1#厂房包装工序废气单设“旋风除尘+布袋除尘”后接入碱喷淋处理装置处理

后排放；变动后，将双乙酸钠生产线调整至 3#厂房内，前段反应工序单设碱

喷淋装置，不再共用，投料粉尘废气经“布袋除尘”处理后和反应工序废气经

“碱喷淋”处理；3#厂房其他产品(除双乙酸钠)固体进料废气经“布袋处理+

碱喷淋”处理；3#厂房各产品烘干筛分包装废气经“旋风除尘+布袋除尘”处

理后和除双乙酸钠外各产品液体进料及中和反应废气经“酸/碱喷淋”处理。

3#厂房上述废气经处理后，合并接入“碱喷淋”处理后排放。其中尿素生产时，

废气处理采用“旋风+布袋除尘+酸喷淋”处理，其他产品生产时采用“旋风+

布袋除尘+碱喷淋”处理。变动后，各污染物排放量不变。 

变动前，废气产排污情况详见 3.6.1节；变动后，废气产排污情况详见

4.6.1节。 

 (2)废水 

变动后，公司放弃 1万 t/a六偏磷酸钠和 0.3万 t/a聚偏磷酸钾、2万 t/a碳

酸钾产品生产线的建设，此 3个产品无工艺废水产生，由于设备共用减少设备

冲洗废水 175t/a。 

变动后，罐区作业房废气处理增加水喷淋装置，废气吸收液套用到生产中，

不增加废水产生量；3#厂房增加碱喷淋装置，约增加废水产生量 175t/a。 
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变动后，项目污水中盐分产生量增加 0.214t/a，不超过原有的 10%，其他

污染物产生量不变，厂区污水处理处理不发生调整，因此项目废水排污除盐分

增加 0.214t/a，其他污染物排放不发生变化。 

变动前，废水产排污情况详见 3.6.2节；变动后，废水产排污情况详见

4.6.2节。 

(3)固废 

变动后，公司放弃 1万 t/a六偏磷酸钠和 0.3万 t/a聚偏磷酸钾、2万 t/a碳

酸钾产品生产线的建设，减少此 3个产品对应的固废产生，其他固废产生量不

发生变化。 

变动前，固废产排污情况详见 3.6.3节；变动后，固废产排污情况详见

4.6.3节。 

5.2 污染物浓度、总量达标的可行性及达标方案 

(1)污染物浓度达标排放的可行性 

本次变动不涉及产品生产工艺的调整，因此变动后各产品污染物产生源强

不发生变化；项目废气处理措施除罐区作业房加强废气处理措施、1#厂房单设

“旋风+布袋除尘”；将双乙酸钠生产线调整至 3#厂房内，前段反应工序单设

碱喷淋装置，不再共用，投料粉尘废气经“布袋除尘”处理后和反应工序废气

经“碱喷淋”处理；3#厂房其他产品(除双乙酸钠)固体进料废气经“布袋处理

+碱喷淋”处理；3#厂房各产品烘干筛分包装废气经“旋风除尘+布袋除尘”处

理后和除双乙酸钠外各产品液体进料及中和反应废气经“酸/碱喷淋”处理。

3#厂房上述废气经处理后，合并接入“碱喷淋”处理后排放。其中尿素生产时，

废气处理采用“旋风+布袋除尘+酸喷淋”处理，其他产品生产时采用“旋风+

布袋除尘+碱喷淋”处理。因此，变动后各股废气经处理能够达标排放。变动

后，项目废气产生排放情况见表 4.6-1. 

变动后，项目废水盐分产生量增加 0.214t/a，不超过原有的 10%，其他污

染物产生量不发生变化，采取的污水处理措施不发生变化，因此，变动后项目
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废水经厂区污水站处理后能够达到接管要求。变动后，项目废水产生排放情况

见表 4.6-8. 

变动后，公司放弃 1万 t/a六偏磷酸钠和 0.3万 t/a聚偏磷酸钾、2万 t/a碳

酸钾产品生产线的建设，减少此 3个产品对应的固废产生，其他固废产生量不

发生变化。因此，变动后项目产生的固废采取的委托处置措施不发生变化，各

固废均能得到有效处置，实现零排放。变动后，项目固废产生情况见表 4.6-9. 

(2)总量达标排放的可行性 

变动后，项目废水中盐分增加 0.214t/a，不超过原有的 10%，其他污染物

不发生变化。因此，变动后，各污染物总量能够达标排放。变动前后，污染物

排放量对比情况详见表 5.2-1. 

表 5.2-1  变动前后项目污染物总量指标对比表（t/a） 

种类 污染物名称 
变动后排放量 变动前环评排放量 变化情况 

接管量 最终排放量 接管量 最终排放量 接管量 最终排放量 

废水

（水量

单位为

m3/a、

其它均

为 t/a） 

废水量 m3/a 31636.56 31636.56 31636.56 31636.56 不变 不变 

COD 6.326 1.581 6.326 1.581 不变 不变 

SS 3.163 0.315 3.163 0.315 不变 不变 

氨氮 0.56 0.156 0.56 0.156 不变 不变 

总氮 0.774 0.445 0.774 0.445 不变 不变 

总磷 0.0627 0.0156 0.0627 0.0156 不变 不变 

总锌 0.003 0.003 0.003 0.003 不变 不变 

盐分 43.535 43.535 43.321 43.321 
增加
0.214 

增加 0.214 

废气 

（有组

织，

t/a） 

氨 0.09 0.09 不变 

氮氧化物 0.47 0.976 减少 0.506t/a 

二氧化硫 0.126 0.22 减少 0.094t/a 

颗粒物 2.525 3.047 减少 0.522t/a 

硫酸雾 0.05 0.05 不变 

乙酸 1.95 1.95 不变 

VOCs 1.95 1.95 不变 

固废(单

位：t/a) 
危险废物 0 0 不变 

(3)达标方案 

变动后，项目废气处理措施见表 5.2-2 

表 5.2-2  本项目废气处理措施设置情况 

分期 排放源 污染因子 废气处理设施名称 套数 排气筒 
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一期 

罐区作业房 粉尘 布袋+水喷淋 1 1# 

1#厂房 
粉尘、乙酸、硫酸 旋风+布袋+碱喷淋 1 

2# 
粉尘 旋风+布袋 1 

导热油炉 天然气燃烧废气 低氮燃烧技术 / 3# 

二期 3#厂房 

双乙酸钠液体进料及反应产生的乙

酸、投料粉尘 
布袋+碱喷淋 1 

5# 

除双乙酸钠外其他产品固体投料粉

尘 
布袋+碱喷淋 1 

除双乙酸钠外各产品液体进料及中

和反应 
碱/酸喷淋 1 

各产品烘干筛分包装废气 旋风+布袋 1 

预处理后的综合废气 碱喷淋 1 

三期 2#厂房 粉尘 旋风+布袋+水喷淋 1 4# 

变动后，废水处理措施不发生变化。本项目硫酸锌(一水)和硫酸锌(七水)

生产时产生的废气吸收水和设备冲洗水等含锌废水经碱液沉淀预处理，含磷废

水经絮凝沉淀除磷预处理，预处理后的废水与厂区地面冲洗废水、检验化验废

水、生活污水、初期雨水、纯水制备排水混合后采用“调节+水解酸化+A2/O2+

二沉+终沉”处理后达到《无机化学工业污染物排放标准》(GB31573-2015)表 1

水污染物排放限值和区域污水处理厂接管标准后接入区域污水管网由灌云经济

开发区污水处理厂集中处理。 

变动后，项目危险废物总产生量不发生变化，处置方式与变动前一致。一

般固废废物产生量减少 0.25t/a。 

变动后，在项目原有的土壤及地下水污染防治措施基础上，落实新增的母

液中转罐区重点防渗措施。 

变动后，项目环保“三同时”情况见表 5.2-3。 

表 5.2-3  “三同时”验收内容及投资估算表 

污染源 环保设施名称 
环保投资 

(万元) 

运行费用 

(万元) 

管理监测费用

（万元/a） 

废气 

一期 

罐区作业房 布袋+水喷淋 1套 10 

20 30 

1#厂房 
旋风+布袋+碱喷淋 1套 20 

旋风+布袋 1套 20 

二期 3#厂房 

旋风+布袋+碱/酸喷淋 1套 20 

布袋除尘+碱喷淋 2套 30 

碱喷淋 1套 5 

三期 2#厂房 旋风+布袋+水喷淋 1套 20 

 排气筒及管道等 100 
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废水 新建 120t/d污水处理站 400 60 

固废 固废暂存车间（新建） 10 5 

地下水、土

壤 
防渗衬层 20 - 

噪声 消声器、隔声设施等 10 - 

绿化 花草树木 50 10 

监测仪器 环境监测工作 10 - 

排污口设置 新建排污口 10 - 

风险防治措

施 

围堰、防火堤、报警系统、消防器材等 

20 - 

自动检测仪器、超限报警装置、有毒气体

检测报警仪 

消防排水收集系统，包括消防尾水收集

池、事故应急池、管网及排水监控系统 

建立事故风险紧急监测系统 

其它风险防范措施 

环保投资合计 755 95 30 

实施时段 施工建设期 运营期 运营期 

资金来源 企业自筹 

5.3 变动后环境影响分析 

5.3.1 大气环境影响预测与分析 

变动后，废气处理措施加强，部分产品削减，污染物排放量减少，因此，

变动后项目产生的大气环境影响低于变动前的大气环境影响，本次变动不再

进行大气影响预测，可直接引用变动前的大气环境影响结论： 

废气正常排放情况时，在各种气象条件下，对周围环境及环境敏感点的

影响较小，不会造成大气功能区类别降低。 

5.3.2水环境影响预测与分析 

变动后，项目废水盐分产生量增加 0.214t/a，不超过原有的 10%，其他污

染物产生量不发生变化，采取的污水处理措施不发生变化。项目废水处理后能

够满足灌云经济开发区污水处理厂的接管要求，水污染控制和水环境影响减缓

措施具有有效性，依托污水处理设施具有可行性，因此本项目废水经厂区处理

后接入灌云经济开发区污水处理厂处理后排放对地表水的环境影响是可接受的。 

变动后，项目废水盐分排放量增加 0.214t/a，不超过原有排放量的 10%，

其他污染物排放量不发生变化，采取的污水处理措施不发生变化，且各污染物

均能做到达标排放，因此变动后项目废水污染物排放较变动前不会增加对环境
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的影响。 

5.3.3固体废物影响分析 

变动后，项目固废总产生量和处置途径不发生调整，所有固废可完全处

理处置，不外排，不会对外环境产生不良影响。 

5.3.4噪声影响分析 

变动后，公司放弃 1 万 t/a 六偏磷酸钠和 0.3 万 t/a 聚偏磷酸钾、2 万

t/a 碳酸钾产品生产线的建设，车间内生产设备减少，故调整后噪声影响较

调整前不会加大对外环境的影响。 

5.3.5土壤及地下水环境影响 

变动后，在项目原有的土壤及地下水污染防治措施基础上，落实新增的

母液中转罐区重点防渗措施，从源头控制、分区防治措施、地下水跟踪监测、

应急响应等方面，有效控制了可能污染土壤、地下水影响。 

5.3.6风险评价 

变动后，将原 4#厂房位置改建为母液中转区(罐区三)，由 3 个母液中转罐

组成，作为二期、三期各产品的母液中转罐。新增的 3 个母液中转罐分别临时

存储磷酸镁盐、磷酸钾盐及磷酸钠盐溶液，成分为食品添加剂的盐溶液，不涉

及危险化学品的储存，不新增危险源。 

变动后，项目不新增危险源，原辅料储存量不发生变化，不增加环境风险。

项目风险识别、源项分析以及风险预测等内容不发生变化，详见原环评。风险

防范措施在原有的基础上增加储罐区的风险防范措施，详见 4.7.5节。 

综上分析，项目变动后各环境要素的影响分析结论不发生变化。 
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6 结论 

6.1 变动内容 

本次变动调整的主要内容为： 

①公司对二期工程(双乙酸钠除外)、三期工程的实施次序进行调整，原二

期工程(2#厂房生产线)调整为三期建设，原三期工程(3#厂房、4#厂房)调整为

二期建设，同时根据生产需要，将 4#厂房位置改建为母液中转区(罐区三)，由

3个母液中转罐组成，作为二、三期各产品的母液中转罐区； 

②公司决定放弃 3#厂房内的 2 万 t/a 碳酸钾产品生产线的建设，放弃原

4#厂房和原 4#厂房内的 1万 t/a六偏磷酸钠和 0.3万 t/a聚偏磷酸钾生产线的

建设，并将原 4#厂房内的其他产品转入 3#厂房内； 

③将双乙酸钠生产线调整至 3#厂房内，仍保持二期建设； 

④公司对项目一期工程中的罐区作业房废气处理措施进行加强，在原有

“布袋除尘”的基础上增加“水喷淋装置”；1#厂房包装工序废气单(增)设

“旋风除尘+布袋除尘”后接入碱喷淋处理装置处理后排放；将双乙酸钠生产

线调整至 3#厂房内，前段反应工序单设碱喷淋装置，不再共用，投料粉尘废

气经“布袋除尘”处理后和反应工序废气经“碱喷淋”处理；3#厂房其他产

品(除双乙酸钠)固体进料废气经“布袋处理+碱喷淋”处理；3#厂房各产品

烘干筛分包装废气经“旋风除尘+布袋除尘”处理后和除双乙酸钠外各产品

液体进料及中和反应废气经“酸/碱喷淋”处理。3#厂房上述废气经处理后，

合并接入“碱喷淋”处理后排放。其中尿素生产时，废气处理采用“旋风+

布袋除尘+酸喷淋”处理，其他产品生产时采用“旋风+布袋除尘+碱喷淋”

处理。 

⑤项目生产采用先进的生产设备，原 4#厂房内产品生产线采用“8 个

5000L冷却釜+1套结晶器系统”替代原来的“32个 5000L冷却釜”。 

对照《关于印发<污染影响类建设项目重大变动清单(试行)>的通知》(环办

环评函[2020]688号)，本项目上述的变动不属于重大变动。 

6.2变动后环境影响分析 
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变动后本项目正常情况下，废气处理措施加强，部分污染物减少，各排

气筒污染物最大排放速率不超过变动前的排放速率。因此，变动后项目产生

的大气环境影响低于变动前的大气环境影响。 

变动后，项目废水盐分产生量增加 0.214t/a，不超过原有的 10%，其他污

染物不发生变化，采取的污水处理措施不发生变化，且各污染物均能做到达标

排放，因此变动后项目废水污染物排放较变动前不会增加对环境的影响。 

变动后，项目危险废物总产生量不发生变化，处置方式与变更前一致。一

般固废废物产生量减少 0.25t/a。产生固废可完全处理处置或综合利用，不外排，

不会对外环境产生不良影响。故变动后固废影响较调整前不会加大对外环境的

影响。 

变动后，公司放弃 1 万 t/a 六偏磷酸钠和 0.3 万 t/a 聚偏磷酸钾、2 万 t/a 碳

酸钾产品生产线的建设，车间内生产设备减少，故调整后噪声影响较调整前不

会加大对外环境的影响。 

变动后，在项目原有的土壤及地下水污染防治措施基础上，落实新增的母

液中转罐区重点防渗措施，从源头控制、分区防治措施、地下水跟踪监测、应

急响应等方面，有效控制了可能污染土壤、地下水影响。 

变动后，项目不新增危险源，原辅料储存量不发生变化，不增加环境风险。 

6.3总量控制 

变动后，项目废水中盐分增加 0.214t/a，不超过原有的 10%，其他污染物

不发生变化，不新增污染因子。 

6.4总结论 

变动后，在企业严格落实环保“三同时”措施、确保各项环保措施稳定正

常运行、外排污染物达标排放的情况下，经分析，变动后变化的各废气、废水

污染因子、固废对环境影响较小，均能够达标排放且变动后较变动前不加大对

外环境的影响。由此可见，项目的发生一般变动在环境保护方面是可行的。

变动后，建设项目环境影响评价结论不变。 
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